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Kommentarer og referencer 
 
Tabel 1-79 
 
Nedenfor bringes en række supplerende oplysninger til de 
enkelte tabeller vedrørende Danmark. For hver tabel oplyses 
således om formål, kilder og metoder samt anden offentliggø-
relse. 
 
 
1. Befolkningens bevægelser 
Formål: Tabellen giver en samlet oversigt over befolknings-
udviklingen og de enkelte komponenter - levendefødte, døde 
og udenlandske vandringer - der bestemmer denne. Desuden 
giver tabellen en oversigt over antallet af indenlandske flyt-
ninger, vielser og skilsmisser. 
 
Kilder og metoder: Levendefødte omfatter levendefødte børn, 
født i Danmark eller Grønland af mødre, som er bosiddende i 
Danmark. 
Døde omfatter alle dødsfald blandt personer med fast bopæl i 
Danmark, uanset om dødsfaldet indtræffer i Danmark eller i 
udlandet. 
Indvandrede omfatter nordiske statsborgere, som tager fast 
ophold her i landet, samt ikke-nordiske statsborgere, som får 
opholdstilladelse for mere end tre måneder; desuden med-
regnes flytninger til Danmark fra Færøerne og Grønland. 
Endelig medregnes udlændinge, som har været forsvundne 
uden flytteanmeldelse og som genfindes. 
Udvandrede omfatter personer, som rejser til udlandet og 
opgiver deres bopæl her i landet; desuden medregnes flytnin-
ger fra Danmark til Færøerne og Grønland. Endelig medreg-
nes udlændinge, som forsvinder uden flytteanmeldelse. 
Flytninger omfatter alle personer, der skifter bopæl inden for 
landets grænser. Der skelnes mellem flytninger inden for en 
kommune (subkommunale) og flytninger mellem kommuner. 
Vielser omfatter de vielser, hvor begge ægtefæller har bopæl i 
Danmark, samt de vielser, hvor kun den ene ægtefælle har 
bopæl i Danmark. 
Skilsmisser omfatter de skilsmisser, hvor begge parter har 
bopæl i Danmark, samt de skilsmisser, hvor kun den ene af 
parterne har bopæl i Danmark. 
Fødselsoverskuddet beregnes som forskellen mellem antal 
levendefødte og antal døde. 
Nettoindvandringen beregnes som forskellen mellem antal 
ind- og udvandringer. 
Den samlede nettotilgang i befolkningen fremkommer herefter 
som summen af fødselsoverskuddet og nettoindvandringen. 
Grundlaget for opgørelserne er Danmarks Statistiks befolk-
ningsstatistikregister, hvis oplysninger stammer fra udtræk 
fra det centrale personregister, CPR. Ved opgørelserne tages 
der hensyn til det forhold, at hændelser (fødsler, dødsfald, 
flytninger og udenlandske vandringer) indberettes til CPR 
med en vis forsinkelse. Hændelser, som er sket i et kvartal, og 
som indberettes til CPR senest 30 dage efter kvartalets afslut-
ning, er medregnet i statistikken for det pågældende kvartal, 
mens indberetninger, der indkommer efter denne opsam-
lingsperiode på 30 dage, er overført til det følgende kvartal. 
For de levendefødte og døde betegnes de rent CPR-baserede 
opgørelser som foreløbige tal; senere fremstilles endelige tal, 
som er baserede på fødselsanmeldelser og dødsattester i kom-
bination med CPR-materialet. På tilsvarende måde er de tid-
ligste opgørelser af vielser og skilsmisser af foreløbig karakter. 
De endelige tal fremkommer efter en gennemgang af et helt 

års viede og skilte mænd og kvinder og en parvis sammenkob-
ling af dem. Ved de endelige opgørelser tages der principielt 
hensyn til alle forsinkede  
indberetninger. Erfaringsmæssigt afviger de endelige tal kun 
ganske lidt fra de CPR-baserede foreløbige tal. 
 
Anden offentliggørelse: Opgørelser vedrørende befolknin-
gens bevægelser offentliggøres årligt i publikationen Befolk-
ningens bevægelser. Hovedtal af statistikken offentliggøres 
desuden løbende i Nyt fra Danmarks Statistik og i Befolkning 
og valg (Statistiske Efterretninger). 
Vedrørende befolkningens størrelse pr. 1. januar henvises til 
publikationen Befolkningen i kommunerne. 
I Statistisk tiårsoversigt og Statistisk årbog bringes årstal for en 
længere periode om befolkningens størrelse og bevægelser. 
Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
2. Forsyningsbalance 
Formål: Sigtet med de kvartalsvise nationalregnskaber er at 
give et samlet billede af den kortsigtede økonomiske udvik-
ling. 
I opgørelserne indgår en række af de mest centrale økonomi-
ske størrelser. Det er således muligt at følge udviklingen i BNP 
(bruttonationalproduktet), privat forbrug, offentligt forbrug, 
investeringer, import og eksport i såvel løbende som faste 
priser, samt lønninger og beskæftigelse. Endvidere vil det 
være muligt at følge udviklingen for undergrupper af disse 
størrelser. 
 
Kilder og metoder: Ved udarbejdelsen anvendes al løbende 
korttidsstatistik, der beskriver delområder inden for økonomi 
og beskæftigelse. Blandt de vigtigste kilder kan nævnes uden-
rigshandelstallene, betalingsbalancestatistikken, konjunktur-
statistikkerne for industri, momsstatistikken, detailomsæt-
ningsindekset, engros-, forbruger- og nettoprisindeksene, 
ATP-beskæftigelsesstatistikken samt en række oplysninger om 
den offentlige sektor. 
Ved at kombinere korttidsstatistikken med nationalregn-
skabssystemets begrebsapparat bliver det muligt at afstemme 
de forskellige udviklingstendenser til et samlet billede. I den-
ne fremstillingsproces udnyttes detaljerede oplysninger om 
strukturelle forhold fra de årlige nationalregnskaber. Bereg-
ningernes detaljeringsgrad kan bl.a. illustreres ved, at der 
som grundlag for resultaterne er opstillet i alt godt 1.700 
tidsserier. 
Produktionsmetoden for de kvartalsvise regnskaber kan ind-
deles i fire trin: 
 
1. Forsystemer, der skal transformere oplysninger til inddata 

i en indikatorbank. 
2. Fremstilling af uafstemte kvartalstal. 
3. Afstemning og vurdering. 
4. Efterbehandling. 
 
Beregningen af kvartalsstørrelserne udføres på ikke-
sæsonkorrigerede tal, idet langt størstedelen af datagrundla-
get foreligger i den form. 
Alt i alt beregnes der kvartalsværdier for godt 1.700 serier, 
som dog for hovedpartens vedkommende hører sammen tre 
og tre i form af serier for løbende priser, faste priser og prisin-
deks for samme størrelse. Undtaget fra denne treenighed er 
en række overførselsposter samt løn- og beskæftigelsesserier. 
I det følgende vil de enkelte ovenfor nævnte trin blive kort 
beskrevet. 
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Ad. 1 Formålet med forsystemerne er at danne inddata til en 
indikatorbank, der er organiseret efter nogle faste retningsli-
nier. Forsystemerne må være fleksible så tilpasningen til æn-
dringer i datagrundlaget, herunder forsinkelser, nemt kan 
foretages. 
Arbejdet med forsystemerne tænkes foretaget løbende efter-
hånden som det nødvendige inddata fremkommer. Der »luk-
kes« for yderligere inddata to måneder og ti dage efter ud-
gangen af kvartalet, og arbejdet med forsystemerne forventes 
derefter afsluttet en uges tid senere. 
I indikatorbanken indgår i alt 800 indikatorer. 
Ad. 2 Ved at koble indikatorbankens tidsserier til det seneste 
»endelige« kvartal beregnes værdier for ca. 800 kvartalsstør-
relser i de - normalt tre - kvartaler der nyberegnes. På grund-
lag af identiteter og under antagelse af forskellige sammen-
hænge beregnes herefter værdier for de øvrige kvartalsstørrel-
ser. Herved vil der være dannet udgangsskøn for samtlige 
størrelser. 
Med udgangspunkt i varefordelingerne fra seneste endelige år 
foretages derudover en fordeling af tilgangen minus ekspor-
ten på den indenlandske anvendelse, hvorved der fremkom-
mer alternative skøn for de indenlandske anvendelser. Disse 
skøn sammenvejes herefter med udgangsskønnene. 
Procedurerne i dette andet trin er fuldt automatiserede, hvor-
ved tidsforbruget reduceres til én dag. En nærmere beskrivel-
se af beregningsprocedurerne er givet i det efterfølgende 
afsnit. 
Ad. 3 De under trin to fremkomne kvartalstal er uafstemte 
forstået på den måde, at tilgang i alt ikke vil være identisk 
med anvendelsen i alt. Dette sikres manuelt. Desuden vurde-
res beregningsresultaterne. 
Afstemningen og vurderingerne anslås at strække sig over en 
uges tid. 
Ad. 4 Efterbehandlingen består af årsopregninger, sæsonkor-
rigering og tabeludskriftsprogrammer, herunder tabeller til 
offentliggørelse. 
Ved årsopregninger sikres at kvartalstallene indenfor et givet 
år summerer op til de tal for året som helhed, der er beregnet 
i de endelige og foreløbige årsregnskaber. 
I den resterende del af metodebeskrivelsen gives en mere 
detaljeret redegørelse for de beregningsprocedurer under pkt. 
2, der med udgangspunkt i indikatorbanken fremstiller 
uafstemte kvartalstal for de 1.700 størrelser. Som nævnt er 
disse procedurer fuldstændigt automatiserede. 
 
Procedurerne kan groft inddeles i 3 hovedtrin: 
1. Beregning af udgangsskøn. 
2. Beregning af alternative skøn for den indenlandske anven-

delse i løbende priser. 
3. Beregning af endelige skøn. 
 
Beregning af udgangsskøn tager udgangspunkt i en sammen-
kobling af indikatorbanken med kvartalsværdierne for det 
senest fastholdte kvartal. På basis af de ca. 800 serier, der 
herved vil være beregnet, kan et betydeligt antal serier umid-
delbart residualberegnes ud fra kravet om at pris�mængde er 
lig værdi (indikatorbanken indeholder maksimalt indikatorer 
for 2 af disse serier for hver størrelse). 
En del af de øvrige serier beregnes herefter ud fra antagelser 
om sammenhænge mellem serierne. Blandt de væsentligste af 
disse sammenhænge kan nævnes, at det for en stor del af 
erhvervene antages, at råstofprocenten i faste priser er uænd-
ret i forhold til udgangskvartalet. Ligeledes antages det, at der 
for visse typer af goder er en nøje sammenhæng mellem ud-
viklingen i produktionen og forbruget af disse. 

Efter udnyttelsen af disse antagelser - samt endnu en 
»pris�mængde=værdi« residualberegning - er der dannet ud-
gangsskøn for samtlige 1.700 størrelser. 
På basis af de beregnede udgangsskøn beregnes herefter 
alternative skøn for den indenlandske anvendelse ved opstil-
ling af balancer for 1.600 varer og tjenester. Disse beregnin-
ger foretages kun i løbende priser. 
Første trin i disse beregninger er en fordeling af tilgangen, 
lagerforskydningerne og eksporten på varegrupper. For indu-
striproduktionens vedkommende hentes varefordelingen fra 
den kvartalsvise »Varestatistik for industrien«, som indehol-
der fuldstændige oplysninger om industriens omsætning 
fordelt på varer og brancher. Korrigeret for omsætningen i 
virksomheder med under 10 ansatte indgår denne statistik 
direkte. For de primære erhverv foreligger udgangsskønnene i 
høj grad direkte på enkeltproduktniveau. For den resterende 
indenlandske produktion foreligger udgangsskønnene fordelt 
på godt 60 grupper, og disse fordeles på i alt godt 300 varer 
og tjenester proportionalt med den pågældende gruppes 
fordeling i seneste foreløbige regnskab. 
Importen og eksporten af varer hentes direkte fra udenrigs-
handelsstatistikken, mens fordelingen på tjenester ligger i 
udgangsskønnene (som kommer fra betalingsbalancestati-
stikken). 
Lagerforskydninger fordelt på 1.300 varer: For industrien 
haves fra den kvartalsvise lagerstatistik oplysninger om for-
skydninger i råvarelagre, færdigvarelagre og handelsvarelag-
re, hver fordelt på 7 industribrancher. Råvarelagerforskyd-
ningerne fordeles proportionalt med branchernes inputsam-
mensætning, mens færdig- og handelsvarelagerforskydnin-
gerne fordeles proportionalt med outputssammensætningen. 
Den kvartalsvise lagerværdistatistik giver desuden oplysnin-
ger om lagerforskydninger i engroshandel fordelt på 8 en-
groshandelsbrancher. Disse fordeles på varer på basis af vare-
fordelingerne i de endelige regnskaber. Lagerforskydningerne 
for detailhandel skønnes, og totalen fordeles på varer. Hertil 
kommer oplysninger om lagerforskydninger på landbrugs-
produkter og energivarer. 
Andet trin i beregningen af de alternative skøn består i at 
beregne basisprisværdier for de ca. 125 grupper af inden-
landsk anvendelse (ekskl. lagerforøgelser). Udgangsskønnene 
for disse grupper foreligger i køberpriser, og ved at fratrække 
udgangsskønnene for hver gruppes moms og punktafgifter og 
derefter udnytte forholdet mellem basisprisværdien og den 
tilsvarende restværdi fra seneste endelige regnskab kan kvar-
talets basisprisværdi skønnes. 
I tredje trin fordeles hver af disse 125 basisprisværdier for den 
indenlandske anvendelse på varer. Denne fordeling sker 
proportionalt med fordelingen i seneste endelige regnskab, 
idet der dog er taget højde for prisudviklingen frem til seneste 
foreløbige regnskab. 
I fjerde trin summeres herefter den beregnede indenlandske 
anvendelse (ekskl. lagerforskydninger) for hver af de 1.600 
varer og tjenester. Den fremkomne værdi sammenholdes med 
værdien af tilgangen med fradrag af eksport og lagerforskyd-
ninger, og værdien af godets indenlandske anvendelser juste-
res proportionalt, således at der opnås balance mellem tilgang 
og anvendelse. 
Femte trin består i en summering af de justerede indenland-
ske anvendelsesværdier til de ca. 125 grupper af indenlandsk 
anvendelse, samt en efterfølgende opregning til køberprisni-
veau. 
Herved er der dannet alternative skøn i løbende priser for 
hver af de ca. 125 grupper af indenlandsk anvendelse. Det er 
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indlysende, at disse beregninger foretages selvstændigt for 
hver af de - normalt tre - kvartaler der nyberegnes. 
Beregningen af endelige skøn i løbende priser sker herefter 
ved en sammenvejning af udgangsskønnene og de alternative 
skøn. Vægtene inden for de enkelte grupper er her baseret på 
erfaringerne fra de foreløbige regnskaber. Korrektionerne til 
udgangsskønnene i løbende priser videreføres til fastprisvær-
dierne, idet udgangsskønnene for prisindeksene fastholdes. 
 
Anden offentliggørelse: Hovedstørrelserne offentliggøres i 
Nyt fra Danmarks Statistik og på Internettet. Detaljerede 
oplysninger publiceres i emnegruppen Nationalregnskab og 
betalingsbalance (Statistiske Efterretninger) og bringes elek-
tronisk i Danmarks Statistikbank (www.statistikbanken.dk) 
og KIDS (www.dst.dk/kids). 
 
3. Indkomst, forbrug og opsparing 
Formål: Jf. kommentarer og referencer til tabel 2. 
 
Kilder og metoder: Jf. tabel 2. 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 2. 
 
4. Bruttoværditilvæksten fordelt på erhverv 
Formål: Jf. kommentarer og referencer til tabel 2. 
 
Kilder og metoder: Jf. tabel 2. 
 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 2. 
 
5. Beskæftigelse fordelt på erhverv 
Formål: Jf. kommentarer og referencer til tabel 2. 
 
Kilder og metoder: Jf. tabel 2. 
 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 2. 
 
6. Beskæftigelse fordelt på erhverv, sæsonkorrigeret 
Formål: Jf. kommentarer og referencer til tabel 2. 
 
Kilder og metoder: Jf. tabel 2. 
 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 2. 
 
7. Aflønning af ansatte fordelt på erhverv 
Formål: Jf. kommentarer og referencer til tabel 2. 
 
Kilder og metoder: Jf. tabel 2. 
 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 2. 
 
8. Privat konsum fordelt efter varighed 
Formål: Jf. kommentarer og referencer til tabel 2. 
 
Kilder og metoder: Jf. tabel 2. 
 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 2. 
 
9. Investeringer fordelt efter art 
Formål: Jf. kommentarer og referencer til tabel 2. 
 
Kilder og metoder: Jf. tabel 2. 
 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 2. 
 
 

10. Betalingsbalancen 
Formål: Betalingsbalancen er en opgørelse over værdien af de 
økonomiske transaktioner med udlandet i en given periode. 
Betalingsbalancen opgøres efter det dobbelte bogholderis 
princip. Enhver transaktion giver anledning til to posteringer, 
én på indtægtssiden og én på udgiftssiden. Anvendelsen af 
dette princip medfører, at betalingsbalancen under ét altid vil 
balancere i den forstand, at summen af indtægterne er lig 
summen af udgifterne, når der ses bort fra unøjagtigheder i 
den statistiske opgørelse, de såkaldte fejl og mangler. 
Betalingsbalancestatistikken bygger navnlig på udenrigs-
handelsstatistikken og på Nationalbankens betalingsstatistik. 
Hertil kommer oplysninger fra offentlige myndigheder, pen-
geinstitutter og erhvervsvirksomheder. Kilderne anvendes 
dels direkte, dels som skøn over udviklingen; således benyttes 
oplysninger om bl.a. skibsfartens årlige udenlandske indtje-
ning til at foretage en revision af foreløbige tal i betalingsba-
lancen etableret ud fra betalingsstatistikken.  
Betalingsbalancen kan opdeles i tre hovedkonti, nemlig lø-
bende konto, kapitalkonto og finansiel konto. Under løbende 
konto føres posterne: varer, tjenester, løn- og for-
mueindkomst og løbende overførsler. Saldoen på løbende 
konto, også kaldet saldoen på de løbende poster, er det mest 
anvendte statistiske mål. Som følge af den anvendte dobbelte 
posteringsteknik, jf. ovenfor, vil et underskud på løbende 
konto altid modsvares af et overskud af samme størrelse på de 
andre konti under ét. 
 
Kilder og metoder: Til betalingsbalancens hovedposter kan 
knyttes følgende bemærkninger: 
Under posten varer regnes importen fob, hvilket i praksis vil 
sige, at udenrigshandelsstatistikkens importangivelser cif 
reduceres for påløbne fragtomkostninger ved søtransport. 
Endvidere korrigeres udenrigshandelsstatistikken for en ræk-
ke mindre poster. 
I posten tjenester indgår søtransport. Indtægterne vedrørende 
søtransport hidrører dels fra danske rederiers indtjening ved 
sejlads i udenrigsfart fraregnet deres fragt af varer fra udlan-
det til Danmark, dels fra udenlandske rederiers udgifter her i 
landet bl.a. til bugsering og til skibsmæglere. Udgifterne om-
fatter dels danske rederiers udgifter i fremmede havne, dels 
udgifter til søfragten på importen ved udenlandske rederier. 
Rejser omfatter indtjening ved udlændinges rejser og ophold 
her i landet og udgifter ved danskeres rejser og ophold i ud-
landet samt indtægter og udgifter ved grænsehandel m.m. 
Øvrige tjenester omfatter en række transaktioner af løbende 
karakter fx vedrørende land- og lufttransport, rådgivning, 
forsikring og licenser.  
Posten løn- og formueindkomst består i den danske beta-
lingsbalance overvejende af renter og udbytter. Indtægterne 
omfatter bl.a. renter af lån ydet udlandet, udbytter af aktier i 
udenlandske selskaber samt indtjening af overskud i danske 
virksomheder i udlandet. Udgifterne omfatter bl.a. renter af 
lån i udlandet, udbytter til danske aktier på udenlandske 
hænder samt udenlandske selskabers indtjening af overskud i 
deres filialer og datterselskaber her i landet. Endvidere indgår 
der under posten mindre strømme af aflønning af ansatte, der 
er hjemmehørende i et andet land end det, hvori de er ansat. 
Løbende overførsler omfatter bl.a. private gaveydelser over 
grænsen og hjælp til udviklingslandene. Hertil kommer over-
førsler mellem Danmark og EU's institutioner, således på 
indtægtssiden støtten til dansk landbrug fra landbrugsfonden 
og på udgiftssiden Danmarks bidrag til EU's budget. Endvide-
re indgår betalinger vedr. forsikring, bortset fra tjenesteele-
mentet heri, jf. ovenfor. 
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De her omtalte transaktioner under betalingsbalancens lø-
bende konto modsvares som nævnt af posteringer på beta-
lingsbalancens kapitalkonto eller finansielle konto. Et under-
skud på løbende konto modsvares evt. af en kapitaloverførsel, 
men sædvanligvis af en formindskelse af de finansielle netto-
aktiver, hvortil hører Nationalbankens valutareserver. 
Ændringer i valutareserverne kan som nævnt fremkomme 
som følge af transaktioner i tilknytning til de løbende poster, 
men kan også skyldes finansielle transaktioner alene. Fx kan 
den danske stat, danske kommuner eller danske erhvervsvirk-
somheder optage lån i udlandet, eller danske værdipapirer 
kan blive solgt til udlandet. I begge tilfælde fremkommer der 
en statusforringelse over for udlandet, der modsvares af en 
stigning i valutareserverne. Det samme gælder, hvis man her i 
Danmark modtager afdrag på lån, der er ydet til udlandet. 
Omvendt vil et lån, ydet herfra til personer i udlandet, og de 
afdrag, som her i landet betales på en gæld, man har i udlan-
det, optræde som en forbedring af status, der modsvares af en 
nedgang i valutareserverne. 
Betalingsbalanceopgørelsen blev i 1998 tilpasset IMF’s seneste 
retningslinier herfor (den femte betalingsbalancemanual). 
Samtidig blev forskellige metodejusteringer indført. Herved 
er der også opnået en bedre overensstemmelse med den op-
stilling af betalingsbalancen, der er indeholdt i nationalregn-
skabet. I 2000 blev betalingsbalancens geografiske dækning 
ændret, således at den ikke længere omfatter Færøerne og 
Grønland. 
 
Anden offentliggørelse: Opgørelser af betalingsbalancen 
offentliggøres månedligt i Nyt fra Danmarks Statistik og i 
DSTB (Databank konjunktur og Nøgletal). Kvartalsvise tal 
offentliggøres i publikationen Nationalregnskab og beta-
lingsbalance (Statistiske Efterretninger). Årligt bringes opgø-
relsen i Statistisk årbog og længere tidsserier offentliggøres i 
Statistisk tiårsoversigt. Desuden bringes oplysningerne i Dan-
marks Statistikbank www.statistikbanken.dk og KIDS 
www.dst.dk/kids. 
 
11. Indbetalinger af skatter og afgifter 
Formål: Opgørelsen af indbetalingen af skatter og afgifter 
giver hurtige oplysninger om udviklingen i det offentliges 
skatteindtægter. Samtidig er indbetalingstallene et vigtigt 
element i forbindelse med likviditetsanalyser mv. Endelig kan 
svingningerne i indbetalingerne for de enkelte skattearter mv. 
give oplysninger om konjunkturudviklingen. 
Det skal bemærkes, at tallene for indbetalingerne i øjeblikket 
kommer med en vis forsinkelse grundet omlægning af indbe-
retningsproceduren. Dette vil være tilendebragt ultimo 2000, 
hvorefter tallene igen vil komme rettidigt. 
 
Kilder og metoder: Tabellen omfatter mere end 95 pct. af det 
offentliges skatter og afgifter. Ikke medtaget i statistikken er 
medlemmernes bidrag til arbejdsløshedsforsikringsordningen 
samt en række gebyrer, kontrolafgifter mv., der er af prove-
numæssig ringe betydning. Alle opgørelserne er foretaget 
netto, dvs. at evt. udbetalinger, refusioner o.l. er modregnet. 
Oplysningerne er indhentet fra forskellige skatteopkrævende 
myndigheder og periodiseret efter indbetalingstidspunktet - 
dvs. det tidspunkt, hvor de offentlige kasser påvirkes. 
A-skat er en foreløbig skat af ansattes løn, pension og anden 
A-indkomst. Den opkræves og indbetales af arbejdsgiveren. I 
tallene indgår sømandsskat og § 68-beløb, som er A-skat ind-
betalt direkte af A-indkomstmodtageren. 

B-skat er foreløbig skat af B-indkomst og formue. B-indkomst 
består hovedsagelig af indtægter ved selvstændig erhvervs-
virksomhed og renter. 
Restskat opstår, hvis det ved årsopgørelsen konstateres, at 
forskudsskatten har været mindre end slutskatten. For ind-
komståret 1999 opkræves restskatter over 13.600 kr. i sep-
tember-november det følgende år, mens restskatter under 
13.600 kr. indregnes i forskudsskatten to år efter indkomst-
året. 
Specifikationen af B-skat og restskat stammer fra Told- og 
skattestyrelsens regnskabsmateriale, som normalt refererer til 
indbetalinger for perioden ca. den 25. i den foregående må-
ned til ca. den 25. i den aktuelle måned. 
Overskydende skat opstår, hvis det ved årsopgørelsen kon-
stateres, at forskudsskatten har været større end slutskatten. 
Overskydende skat udbetales normalt i perioden fra maj til 
oktober i året efter indkomståret. 
Arbejdsmarkedsbidrag er en endelig skat af lønmodtageres og 
selvstændige erhvervsdrivendes bruttoløn. Der skal ikke beta-
les arbejdsmarkedsbidrag af pensioner, dagpenge og lignen-
de. 
Øvrige indbetalinger omfatter bl.a. frivillige indbetalinger, 
som skatteyderne foretager for at slippe for at betale restskat 
og dermed det procenttillæg på 7 pct.,  som de ville blive 
pålignet, hvis de afventede den ordinære opkrævning af rest-
skat i forbindelse med årsopgørelsen. 
Hvis det allerede inden den ordinære årsopgørelse kan fast-
slås, at der i forskudsskat er blevet pålignet væsentlig mere, 
end der vil blive pålignet i slutskat for hele året, kan forskel-
len udbetales á conto som et § 55-beløb, såfremt begæring 
herom er fremsat inden udløbet af det kalenderår, hvori den 
foreløbige skat opkræves. 
Endelig omfatter øvrige indbetalinger forskellige mindre po-
ster. Dels udbytteskat, der er en 25 pct.'s forskudsskat af ak-
tieudbytter. Dels refunderet udbytteskat, der er en tilba-
gebetaling af udbytteskat til ikke-skattepligtige personer og 
selskaber. Dels særlig indkomstskat, der ikke er nogen egent-
lig kildeskat, men som edb-mæssigt behandles sammen med 
B-skat og restskat. Endelig overskydende indbetalinger, der 
normalt er indbetalinger af skat, der endnu ikke er forfalden 
til betaling, samt en række provenumæssigt mindre betyd-
ningsfulde skattearter. 
Selskabsskatten forfaldt til og med 1991 én gang om året med 
sidste rettidige indbetalingsdag den 20. november. Indbeta-
lingen vedrørte som hovedregel det tidligere års indkomstop-
gørelse. I 1992 var der en særlig mulighed for forskudsvis 
indbetaling - mod skattenedslag. Fra 1993 er der indført en ny 
acontoordning for alle nye selskaber, og alle selskaber der har 
benyttet acontoordningen i et tidligere år. Acontoskatten skal 
senest indbetales pr. 30. marts og 20. november i optjenings-
året og ikke - som tidligere - året efter. 
Bidrag til sociale ordninger omfatter bidrag til ATP og Ar-
bejdsmarkedsuddannelsesfonden (AUD). Bidrag til AUD blev 
ophævet pr. 1. juli 1994. 
Fra 1991 blev der indført en særlig lønsumsafgift for den 
finansielle sektor, dvs. forsikringsselskaber, banker og spare-
kasser samt andre kredit- og finansieringsvirksomheder. Fra 
januar 1992 blev den ændret så den nu omfatter virksomhe-
der, der er undtaget fra afgiftspligt ifølge mer-
værdiafgiftsloven. Der betales tillige afgift af virksomheder, 
der udgiver eller importerer aviser. 
Den 1. januar 1998 blev der indført en obligatorisk midlerti-
dig pensionsopsparing på 1 pct. af arbejdsmarkedsbidrags-
grundlaget. Fra 1. januar 1999 blev ordningen gjort perma-
nent, og omdøbt til særlig pensionsopsparing. 



Kommentarer og referencer 

 

Konjunkturstatistik 2001: Supplement 

 
11

For ejendomsskatterne foreligger der ikke oplysninger om de 
månedlige indbetalinger, men restancerne er erfarings-
mæssigt meget små. Derfor anvendes i tabellen pålignede 
ejendomsskatter fordelt på de enkelte måneder efter sidste 
rettidige indbetalingsdag. 
Told og forbrugsafgifterne er opgjort af Told- og Skattesty-
relsen på grundlag af toldvæsenets regnskaber og Central-
registret for motorkøretøjer. De danske afregninger til EU af 
andel af told mv. er medtaget i opgørelsen. 
Øvrige afgiftsindbetalinger omfatter en række afgifter som 
stempelafgifter herunder aktieafgift, kapitaltilførselsafgifter, 
arve- og gaveafgift, afgifter af spil, væddeløb, tipning og lotte-
ri samt bøder. 
Desuden inkluderes som den væsentligste post realrenteafgift. 
Af den samlede indbetaling i 1999 vedrører 7.212 mio. kr. fra 
Den sociale Pensionsfond og ATP-fonden, der nationalregn-
skabsmæssigt hører ind under den offentlige sektor. Afgifts-
grundlaget består af afkastet af obligationer, pantebreve og 
andre fordringer med visse begrænsninger. Afgiften pålignes 
livsforsikringsselskaber, pensionskasser, ATP samt pensions-
opsparingskonti i pengeinstitutter. 
Afgiften opkræves kun af opsparing foretaget efter 1. januar 
1983 og fastsættes således, at der tillades en forrentning på 
3,5 pct. efter inflation og afgift. 
Opgørelse og indbetaling foretages à conto senest 15. de-
cember i afgiftsåret med evt. efterregulering senest den 15. 
juli det følgende år. 
 
Anden offentliggørelse: I publikationen Offentlige finanser 
(Statistiske Efterretninger) bringes kvartalsvis månedligt 
specificerede opgørelser over skatte- og afgiftsindbetalinger. 
Yderligere bringes i den årligt tilbagevendende publikation 
Skatter og afgifter oplysninger om de enkelte skattearter, 
opkrævningsformer, skattesatser mv. Desuden bringes oplys-
ningerne i Danmarks Statistikbank www.statistikbanken.dk 
og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
12. Told og forbrugsafgifter 
Formål: Opgørelsen af de månedlige told og forbrugsafgifter 
giver hurtige tal for det offentliges indtægter fra afgifter. 
Derudover kan det give indirekte oplysninger om vareomsæt-
ning og forbrugsudvikling for forskellige varegrupper. 
 
Kilder og metoder: Opgørelsen er baseret på oplysninger fra 
Told- og Skattestyrelsen om de bogførte beløb. 
Arbejdsmarkedsbidrag omfatter dels AMBI-bidraget dels løn-
sumsafgiften. 
Miljøafgifter omfatter afgiftsindtægter af kuldioxid (CO2), 
svovl, visse detailsalgspakninger, poser af papir eller plast 
mv., engangsservice, bekæmpelsesmidler, affald, råstofmate-
rialer, CFC, ledningsført vand, klorerede opløsningsmidler, 
nikkel/kadmium batterier, spildevand, kvælstof, vækstfrem-
mere og PVC-folie. 
Øvrige forbrugsafgifter og told omfatter afgiftsindtægter af 
radio- og tv-modtagere, videoudstyr og videobånd, hårde 
hvidevarer, glødelamper, elektriske sikringer, grammofon-
plader, cigarettændere, tændstikker, parfume, spillekort, 
forsikringer af lystfartøjer, charterflyvning, visse flyrejser, 
spillekasinoer, kaffe, te, chokolade mv., sukker, mineralvand, 
konsum-is, told samt importafgifter. 
Under afregning til EU er medtaget afregning af andel af told 
mv. 
 
Anden offentliggørelse: I publikationen Offentlige finanser 
(Statistiske Efterretninger) bringes kvartalsvis månedligt 

specificerede over bogførte afgifter, ændringer i afgiftssatser 
mv. I den årligt tilbagevendende publikation Skatter og afgif-
ter bringes yderligere oplysninger om afgiftssatser mv. Desu-
den bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
13. Offentlig gæld 
Formål: Formålet med statistikken er at belyse udviklingen i 
den samlede offentlige gæld. Opgørelsen omfatter staten, 
kommunerne og ATP, der tilsammen udgør hovedparten af 
sektoren for offentlig forvaltning og service. 
Den samlede offentlig gæld er opgjort brutto, konsolideret 
samt korrigeret for statens indestående i Nationalbanken ved 
udgangen af hvert kvartal. 
 
Kilder og metoder: Tabellen er baseret på statslige og kom-
munale regnskaber, kvartalsvise opgørelser fra Øko-
nomistyrelsen og indberetninger om kommunernes kvar-
talsvise finansforskydninger, samt supplerende indberet-
ninger fra ATP og Nationalbanken. Gælden opgøres nominelt 
(til bogført værdi). 
Værdipapirer undtagen aktier er ihændehaverpapirer, som er 
omsættelige og handles på sekundære markeder eller kan 
føres til modregning på markedet, og som ikke giver inde-
haveren nogen form for ejendomsrettigheder overfor den 
enhed, der har udstedt dem. 
Aktier m.v. omfatter børsnoterede aktier, ikke-børsnoterede 
aktier og anparter i anpartsselskaber samt andre ejerandels-
beviser og andele i investeringsforeninger. 
Lån er finansielle aktiver som oprettes, når kreditor låner 
penge til en debitor på basis af et uomsætteligt dokument. 
Ikke-betalte mellemværender er finansielle fordringer, der 
opstår som modstykke til en finansiel eller ikke-finansiel 
transaktion, hvor der er en tidsforskel mellem transaktionen 
og den modsvarende betaling, herunder handelskreditter. 
Konsolidering er modregning af værdipapirer eller lån, som et 
passiv for en offentlig delsektor, og samtidig er et aktiv for en 
anden (eller samme) offentlig delsektor. Som eksempler kan 
nævnes Den Sociale Pensionsfonds og ATP's beholdninger af 
statsobligationer. 
Statens indestående i Danmarks Nationalbank er saldoen på 
statens konto i Nationalbanken ultimo perioden. 
 
En Opgørelse af det offentligees aktiver og passiver vil blive 
offentliggjort ultimo juni 2001. Denne opgørelse vil følge 
principperne i Det Europæiske Nationalregnskab (ENS95).  
 
Anden offentliggørelse: Statistikken offentliggøres i Nyt fra 
Danmarks Statistik. Desuden bringes oplysningerne i Dan-
marks Statistikbank www.statistikbanken.dk og KIDS 
www.dst.dk/kids. 
 
14. Kommunernes likvide beholdninger og langfri-
stede låntagning 
Formål: Formålet med denne statistik er at vise den foreløbi-
ge og kvartalsvise udvikling i amtskommunernes og kommu-
nernes likvide beholdninger og langfristede låntagning indtil 
de endelige regnskabstal foreligger. 
 
Metode: Statistikken er baseret på indberetninger fra samtli-
ge amtskommuner og kommuner. 
Der indberettes den bogførte kursværdi af obligationsbehold-
ningen ultimo kalenderåret. Beholdningens værdi reguleres 
ved udgangen af hvert efterfølgende kvartal med periodens 
køb og salg af obligationer, opgjort på grundlag af den bogfør-
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te kursværdi. De således beregnede tal for årets 4 kvartaler 
revideres i overensstemmelse med den bogførte værdi i års-
regnskaberne når disse foreligger, hvorefter de reviderede tal 
danner grundlaget for beregningen af efterfølgende kvar-
talstal. 
Mens de likvide beholdninger er registreret til bogførte værdi-
er, er alle lånebeløbene opgjort til pålydende værdier. 
Ved nettolåntagningen forstås bruttolåntagning÷afdrag, og 
ekskl. kursreguleringer. 
Et lån anses for optaget på det tidspunkt, hvor kreditor efter 
låntagerens accept af lånetilbuddet stiller låneprovenuet til 
rådighed for låntageren. 
 
Anden offentliggørelse: Oplysningerne i denne tabel offent-
liggøres tillige i mere detaljeret form i Nyt fra Danmarks Stati-
stik samt i publikationen Offentlige finanser (Statistiske Efter-
retninger). Mere summariske tal findes i Statistisk årbog. 
Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
15. Beskæftigelsesstatus (Arbejdskraftundersøgelsen) 
Formål: Tabellen belyser udviklingen i befolkningens tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet - beskæftigede, arbejdsløse samt 
gruppen uden for arbejdsmarkedet (fx studerende eller per-
soner på efterløn). 
 
Kilder og metoder: Statistikken er baseret på kvartalsvise 
udsnit på ca. 15.600 personer af befolkningen i alderen 15-66 
år. Hver udtrukket person deltager i to på hinanden følgende 
kvartaler samt i et kvartal et år senere. Telefoninterviews 
gennemføres hver uge gennem hele kvartalet. Personer, der 
ikke kan kontaktes pr. telefon, får tilsendt et spørgeskema 
med anmodning om at udfylde og indsende skemaet. Der 
opnås interview med ca. 70 pct. af stikprøven. For at sikre sig 
et tilstrækkeligt stort antal observationer blandt de arbejdslø-
se er der anvendt stratifikation ved stikprøvetagningen. En 
trediedel er udvalgt blandt personer, der i et foregående kvar-
tal var registreret som ledige. De øvrige udvælges blandt 
personer, som ikke var berørt af ledighed i det pågældende 
kvartal. 
Som alle andre undersøgelser, der er baseret på interviews 
med et udsnit af befolkningen, er også arbejdskraftsunder-
søgelsens behæftet med en vis usikkerhed. Selvom usikker-
heden er søgt begrænset ved en efterstratifikations- og opreg-
ningsprocedure, bør man være varsom ved fortolkningen af 
mindre forskelle eller ændringer. Usikkerheden knytter sig 
dels til stikprøveudvælgelsen og dels til strukturen i bortfal-
det. Stikprøveusikkerheden kan fx udtrykkes ved et konfin-
densinterval og er afhængig af stikprøvens størrelse samt af 
hvilken pct. andel, analysegruppen udgør af den befolk-
ningsgruppe, som de er en del af. Et eksempel: Opgørelsen for 
2. kvt. 2000 viser, at der ialt er 2.724.000 beskæftigede sva-
rende til 74,6 pct af befolkningen i alderen 15-66 år. Hvis 
man gennemførte undersøgelsen 100 gange, ville dette tal i 
95 ud af 100 tilfælde ligge mellem 2.698.000 og 2.750.000. 
 
Anden offentliggørelse: Oplysningerne i denne tabel of-
fentliggøres tillige i mere detaljeret form i Nyt fra Danmarks 
Statistik samt i publikationen Arbejdsmarked (Statistiske 
Efterretninger). Summariske tal findes i databanken ESDB, 
mens årstal gives i Statistisk årbog. 
Undersøgelserne er sammenlignelige med tilsvarende un-
dersøgelser i andre lande i EU. Resultaterne offentliggøres 
årligt af Eurostat i publikationen Labour Force Survey Results. 

Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
16. Beskæftigede lønmodtagere på fuldtidsbasis (ATP-

statistik) 
Formål: Formålet med statistikken er at få en hurtig belys-
ning af lønmodtagerbeskæftigelsens udvikling. 
 
Kilder og metoder: Den kvartalsvise beskæftigelsesopgørelse 
for lønmodtagere er baseret på arbejdsgivernes indbetalinger 
til ATP (Arbejdsmarkedets Tillægspension). 
Indbetalingerne omregnes til et antal beskæftigede på fuld-
tidsbasis. Ved en fuldtidsbeskæftiget forstås en person med 
fuldt bidrag i et helt kvartal. Det beregnede beskæftigelsestal 
kan opfattes som det antal fuldtidsbeskæftigede personer, der 
kunne udføre samme arbejdsmængde, som faktisk udføres i 
forbindelse med samtlige hele, påbegyndte og afsluttede 
arbejdsforhold i kvartalet for både heltids- og deltidsbeskæfti-
gede. 
Den beregnede beskæftigelse grupperes i branchegrupper  
ved hjælp af branche- og ejerforholdsoplysninger i det er-
hvervsstatistiske register. 
For staten er det indberetningerne til lønstatistikken vedrø-
rende de ansattes arbejdsomfang, der er grundlaget for be-
regningen af fuldtidsbeskæftigelsen. 
 
Anden offentliggørelse: Den detaljerede kvartalsvise ATP-
beskæftigelsesopgørelse offentliggøres dels i en foreløbig 
version i Nyt fra Danmarks Statistik ca. 7 uger efter kvartalets 
udløb, dels i en endelig version i publikationen Arbejdsmarked 
(Statistiske Efterretninger) ca. 5 måneder efter kvartalets 
udløb. I denne publikation er også mere detaljerede oplysnin-
ger om de seneste foreløbige tal. Den detaljerede årlige be-
skæftigelsesopgørelse offentliggøres ca. 6 måneder efter årets 
udløb i publikationen Arbejdsmarked (Statistiske Efterretnin-
ger). I publikationen Arbejdsmarked 1995:8 (Statistiske Efter-
retninger) er der redegjort for ATP-ordningen, omregning fra 
ATP-bidrag til beskæftigelse mv. Desuden bringes oplysnin-
gerne i Danmarks Statistikbank www.statistikbanken.dk og 
KIDS www.dst.dk/kids. 
 
17. Gennemsnitlige deltagelse i arbejdsmarkedspoliti-

ske foranstaltninger 
Formål: Tabellen belyser udviklingen i den gennemsnitlige 
deltagelse i arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger 
(AMFORA). Deltagelsen er belyst efter køn og hovedgrup-
perne støttet beskæftigelse, uddannelse, integrationsuddan-
nelse, anden aktivering, orlov og tilbagetrækning. 
 
Kilder og metoder: AMFORA-statistikken udarbejdes af 
Danmarks Statistik på basis af personoplysninger fra kom-
muner, Arbejdsmarkedsstyrelsen og SU. Statistikken omfatter 
alle arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger dvs. alle be-
skæftigelses-, uddannelses-, orlovs- og tilbagetræknings-
foranstaltninger for dagpengeberettigede (AF-systemet), 
kontanthjælpsberettigede (kommunerne) og uddannelse med 
voksenuddannelsesstøtte. 
For hver aktivitet beregnes en deltagelsesgrad for opgørel-
sesperioden på basis af en registreret startdato, en enten 
kendt eller en planlagt slutdato og en oplysning om antal 
timer pr. uge i foranstaltningen. Deltagelsesgraden udregnes 
som forholdet mellem de dage i kvartalet en person deltager i 
en foranstaltning og kvartalets dage ganget med forholdet 
mellem det ugentlige antal timer i foranstaltningen og det 
mulige antal ugentlige timer. 
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Opgørelsesenheden det gennemsnitlige antal deltagere for en 
periode er beregnet som summen af deltagelsesgrader inden 
for den enkelte gruppe. 
 
Anden offentliggørelse: AMFORA-statistikken offentliggøres 
kvartalsvist i Nyt fra Danmarks Statistik samt - mest detaljeret 
- i Arbejdsmarked (Statistiske Efterretninger) og Danmarks 
Statistiks arbejdsmarkedsstatistiske databank, ABBA. 
AMFORA-statistik offentliggøres endvidere i Statistisk tiårs-
oversigt og Statistisk årbog. Årstal offentliggøres ikke i Nyt fra 
Danmarks Statistik. Desuden bringes oplysningerne i Dan-
marks Statistikbank www.statistikbanken.dk og KIDS 
www.dst.dk/kids. 
 
18. Gennemsnitligt antal ledige fordelt efter køn, alder 

og forsikringsstatus 
Formål: Tabellen belyser udviklingen i den registrerede le-
dighed. Forskydningerne i ledighedsforholdene er belyst efter 
køn, alder og forsikringsstatus. 
 
Kilder og metoder: Arbejdsløshedstatistikken udarbejdes af 
Danmarks Statistik på basis af oplysninger fra Arbejds-
markedsstyrelsens centrale register for arbejdsmarkedsstati-
stik, CRAM. Statistikken omfatter ledige personer fra 16-66 
år, der er arbejdsløshedsforsikrede samt ikke-forsikrede ledi-
ge, der modtager kontanthjælp. Arbejdsløshedsstatistikken 
udarbejdes i bedst mulig overensstemmelse med de af FN's 
internationale arbejdsorganisation (ILO) fastlagte regler for 
opgørelse af arbejdsløse. Ifølge disse skal en person for at 
blive betragtet som arbejdsløs opfylde følgende tre betingel-
ser: 1. være uden arbejde, 2. stå til rådighed for arbejdsmar-
kedet og 3. være aktivt arbejdssøgende. Personer, der modta-
ger enten overgangsydelse, efterløn, orlovsydelse eller som er 
aktiveret mere end 18½ time pr. uge, opfylder som hovedre-
gel ikke ILO-betingelserne fuldt ud og regnes ikke som ledige, 
men opgøres i Danmarks Statistiks opgørelse over personer i 
arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger (AMFORA). 
Det gennemsnitlige antal ledige i perioden fås ved at multi-
plicere antallet af ledighedsberørte personer med den gen-
nemsnitlige ledighedsgrad, dvs. den andel af perioden hvori 
de har været ledige. Ledighedsgraden beregnes nærmere som 
antallet af ledige timer i forhold til antallet af forsikrede (mu-
lige) arbejdstimer i opgørelsesperioden for de ledighedsberør-
te personer. Mellem antallet af ledighedsberørte, ledigheds-
graden og den gennemsnitlige ledighed består følgende sam-
menhæng: 
Antal ledighedsberørte x gnsntl. ledighedsgrad = gnsntl. antal 
personer. 
Perioden refererer til dagpengeperioden og er således for-
skudt i forhold til kalenderåret. På månedsbasis vil CRAM-
måneden normalt slutte med den næstsidste søndag i kalen-
dermåneden og begynder tilsvarende tidligere. Års- og kvar-
talstallene er mere opdateret end månedstallene. 
 
Anden offentliggørelse: Arbejdsløshedsstatistikken offent-
liggøres månedligt og kvartalsvist i Nyt fra Danmarks Statistik 
samt - mere detaljeret - i Arbejdsmarked (Statistiske Efterret-
ninger) og Danmarks Statistiks arbejdsmarkedsstatistiske 
databank, ABBA. Arbejdsløshedsstatistik offentliggøres end-
videre i Statistisk tiårsoversigt og Statistisk årbog. Desuden 
bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
 

19. Gennemsnitligt antal ledige i procent af arbejds-
styrken fordelt efter køn, alder og forsikringskate-
gori 

Formål: Tabellen belyser udviklingen i arbejdsløshedsprocen-
terne fordelt efter køn alder og forsikringskategori. 
 
Kilder og metoder: Arbejdsløshedsprocenterne er beregnet i 
forhold til arbejdsstyrken i de respektive grupper, som denne 
er opgjort i Danmarks Statistiks registerbaserede arbejdsstyr-
kestatistik. Se også kommentarerne til tabel 18. 
 
Anden offentliggørelse: Der henvises til kommentarerne til 
tabel 18. 
 
20. Gennemsnitligt antal ledige fordelt efter køn, alder 

og forsikringskategori. Sæsonkorrigerede tal 
Formål: Tabellen belyser udviklingen i den sæsonkorrigerede 
ledighed, dvs. de faktiske tal korrigeret for normale sæson-
svingninger. De sæsonkorrigerede ledighedstal udarbejdes 
med opdeling efter køn, alder, forsikringsforhold og regioner 
(Amter). 
 
Kilder og metoder: Danmarks Statistik benytter sæsonmo-
dellen X11 ARIMA (mulitiplikative version) fra Statistics 
Canada ved sæsonkorrigering af ledighedstallene. Inden der 
sæsonkorrigeres opjusterer Danmarks Statistik arbejdsløs-
hedstallene med ca. 1 pct. for at tage højde for, at ca. 1 pct. af 
dagpengekortene kommer for sent. Opjusteringen af de sæ-
sonkorrigerede månedstal sker for de forløbne år efter de 
faktisk konstaterede mangelprocenter i de enkelte år. 
Arbejdsløshedsprocenterne er beregnet i forhold til 
arbejdsstyrken i de respektive grupper, som denne er opgjort i 
Danmarks Statistiks registerbaserede arbejdsstyrkestatistik. 
Se i øvrigt noten til tabel 18. 
 
Anden offentliggørelse: Der henvises til kommentarerne til 
tabel 18. 
 
21. Gennemsnitligt antal ledige fordelt på a-

kassegrupper 
Formål: Tabellen belyser udviklingen i den faktiske ledighed 
indenfor forskellige a-kassegrupper. Opgørelsen kan give en 
indikation af ledigheden indenfor nogle fagområder, der til en 
vis grad adskiller sig mht. uddannelse og branchetilknytning, 
men den kan ikke anvendes til at drage håndfaste konklusio-
ner vedrørende ledigheden indenfor et bestemt erhvervsom-
råde. 
 
Kilder og metoder: A-kassegrupperingen er ikke systematisk 
men foretaget efter forskellige kendetegn ved a-kassens med-
lemmer med hensyn til stilling, uddannelsesniveau og bran-
chetilknytning under samtidig hensyntagen til kassernes 
størrelse. a-kassegrupperingen kan ændre sig i løbet af året 
eksempelvis som følge af at a-kasser, der tidligere har tilhørt 
hver deres a-kassegruppe, bliver slået sammen. En samlet 
oversigt over ændringer i a-kassesammensætningen fra 1981 
og frem kan findes på Danmarks Statistiks hjemmeside. Den 
gældende a-kassegruppering vil altid stå i den seneste udgave 
af arbejdsløsheden der publiceres hver måned i Statistiske 
Efterretninger i serien Arbejdsmarked. 
Fra januar 2000 anvendes følgende a-kassegruppering: 
Selvstændige: ASE og DANA - a-kasser for selvstændige 
Akademikere: Akademikere, civiløkonomer, erhvervssprogli-
ge, ingeniører, magistre. 
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Funktionærer og tjenestemænd mv.: Børne- og ungdomspæda-
goger, danske sygeplejersker, firmafunktionærer, folkeskole-
lærere, funktionærer og tjenestemænd, journalister, social-
pædagoger, stats- og teleansattes a-kasse. 
Handels- og kontorfunktionærernes a-kasse. 
Tekniske funktionærer mv.: Danske sælgeres a-kasse, edb-faget 
og merkonomer, forsvarets a-kasse, funktionærer og service-
fag, ledernes a-kasse, teknikere. 
Byggefag: Blik og rør, el-faget, malersvende, TIB. 
Metalarbejdernes a-kasse. 
Specialarbejdernes a-kasse. 
Kvindelige arbejderes a-kasse. 
Offentligt ansattes a-kasse. 
Fremstillingsfag: Nærings- og nydelsesmiddelarbejdernes a-
kasse. 
Øvrige a-kasser: Kristelig a-kasse, frisører, artister og maritim 
a-kasse, restaurations- og bryggeriarbejdere samt pædagogi-
ske medhjælperes a-kasse. 
Ikke-forsikrede. 
 
Anden offentliggørelse: Der henvises til kommentarerne til 
tabel 18. 
 
22. Gennemsnitligt antal ledige fordelt efter amter. 

Sæsonkorrigerede tal 
Formål: Tabellen belyser det sæsonkorrigerede gennemsnit-
ligt antal ledige og i pct. af arbejdsstyrken fordelt efter regio-
ner. 
 
Kilder og metoder: Der henvises til kommentarerne til tabel 
18 og 20. 
 
Anden offentliggørelse: Der henvises til kommentarerne til 
tabel 18. 
 
23. Gennemsnitligt antal dagpengemodtagere og 

udbetalte arbejdsløshedsdagpenge fordelt på le-
dighedsårsager 

Formål: Statistikken giver en beskrivelse af sammenhæng 
mellem udbetalinger af arbejdsløshedsdagpenge og årsager til 
ledighed. 
 
Kilder og metoder: Oplysningerne stammer fra Direktoratet 
for Arbejdsløshedsforsikringens dagpengeudbetalingsregister 
(DUR).  
Statistikken dækker kun personer, der er arbejdsløshedsfor-
sikrede og modtager arbejdsløshedsdagpenge ekskl. feriedag-
penge. I statistikken medtages yderligere personer, hvor an-
tallet af dagpengetimer er større end nul, men hvor omfanget 
ifølge mindsteudbetalingsreglen betyder, at der ikke kan 
udbetales dagpenge. Personer, hvor omfanget af fradrag 
medfører, at der ikke kan udbetales dagpenge, indgår der-
imod ikke i statistikken. 
DUR opdateres månedligt, forskudt i forhold til kalendermå-
neden, idet månedsperioden svarer til a-kassernes normale 
månedsafregningsperiode for dagpenge. Denne slutter nor-
malt med næstsidste søndag i kalendermåneden og løber fra 
tilsvarende tidspunkt måneden før. Der kan være enten 4 eller 
5 uger i dagpengeperioden. Opgørelsen af den aktuelle må-
nedsperiode er foreløbig, idet en række dagpengekort ind-
kommer senere. Statistikkens årsopgørelser indeholder de 
senest opdaterede tal. Statistikken udkommer månedligt med 
tal for den aktuelle måned samt med tal for den seneste 
årsperiode. 
 

Anden offentliggørelse: Udbetalinger af arbejdsløshedsdag-
penge offentliggøres i Nyt fra Danmarks Statistik, samt - mest 
detaljeret i serien Arbejdsmarked (Statistiske Efterretninger) 
og Danmarks Statistiks arbejdsmarkedsstatistiske databank, 
ABBA endvidere i Statistisk årbog. Desuden bringes oplysnin-
gerne i Danmarks Statistikbank www.statistikbanken.dk og 
KIDS www.dst.dk/kids. 
 
24. Summarisk lønindeks for den private og offentlige 

sektor 
Formål: At belyse lønudviklingen efter branche og sektor. 
 
Kilder og metoder: For den private sektors vedkommende 
bygger opgørelsen på en stikprøve med en beskæftigelse på 10 
eller flere og for den offentlige sektors vedkommende fra 
samtlige institutioner og virksomheder. 
Timefortjenesten i en branchegruppe eller sektor er beregnet 
som den samlede fortjenesten sat i forhold til det samlede 
antal præsterede timer i denne. Indeksenes udvikling påvirkes 
dermed af ændringer i sammensætningen af arbejdsstyrken. 
Lønbegrebet er fortjenesten i alt pr. præsteret time. Fortje-
nesten er inkl. såvel lønmodtagerens som arbejdsgiverens 
andel af bidrag til pensionsordninger. 
Metoden er mere indgående beskrevet i Løn- og indkomst-
statistik (Statistikservice) og i varedeklarationerne på Dan-
marks Statistiks hjemmeside www.dst.dk/varedeklaration 
under emnegruppen Arbejdsmarked. 
 
Anden offentliggørelse: Statistikken offentliggøres i Løn- og 
indkomststatistik (Statistikservice). Endvidere offentliggøres 
der i Løn- og indkomststatistik (Statistikservice) den årlige 
detaljerede lønstatistik for den private og offentlige sektor 
samt samlede arbejdsomkostninger for den private sektor. 
Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
25. Lønsum 
Formål: Formålet med statistikken er at få et hurtigt mål for 
udviklingen i lønsummen fordelt på branchegrupper. 
 
Kilder og metoder: Grundlaget for statistikken er arbejds-
givernes månedlige angivelser af indeholdt lønmodtagerar-
bejdsmarkedsbidrag (AM-bidrag). 
Angivelserne omregnes til den optjente lønsum. Lønsummen 
skal forstås som et forsøg på at beregne den samlede løn for 
beskæftigede lønmodtagere i Danmark. Der bliver ikke taget 
højde for ændringer i beskæftigelsen og arbejdsomfanget og 
uden at tage højde for disse forhold, skal man være varsom 
med at konkludere om udviklingen i lønninger alene på bag-
grund af lønsumsudviklingen. 
Den beregnede lønsum grupperes i branchegrupper ved hjælp 
af oplysninger fra erhvervsregisteret. 
 
Anden offentliggørelse: Den kvartalsvise lønsumsopgørelse 
offentliggøres i en foreløbig version i Nyt fra Danmarks Stati-
stik ca. 2 måneder efter kvartalets udløb. . I publikationen 
Arbejdsmarked 1996:20 (Statistiske Efterretninger) er der 
redegjort for AM-bidragenes formål og indhold. Desuden 
bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
26. Forbrugerforventninger 
Formål: Formålet med tabellen er at indkredse forbruger-
stemningen på et givet tidspunkt. Ændringer i forbrugerstem-
ningen kan betragtes som en indikator på, at der i den kom-
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mende tid kan forventes en opgang eller nedgang i befolknin-
gens privatforbrug. 
 
Kilder og metoder: Tabellens resultater er baseret på telefon-
interviews med et repræsentativt udsnit af befolkningen på 
16-74 år. Frem til april 1996 blev undersøgelsen genemført i 
alle måneder undtagen juli. Stikprøven var i 3 måneder (ja-
nuar, april og oktober) på 2.300 personer og i de øvrige 8 
måneder på 1.800 personer. 
Fra og med april 1996 gennemføres undersøgelsen i alle må-
neder. Stikprøven er hver måned på 1.500 personer, som 
interviewes i løbet af månedens første 14 dage. Der opnås 
interviews med 65-70 pct. af stikprøven. 
For at justere for eventuelle skævheder som følge af bortfal-
det, foretages en efterstratifikation på grundlag af køn, alder, 
civilstand, bopæl og boligforhold. 
For hvert spørgsmål beregnes et nettotal, der sammenvejer 
besvarelserne af de enkelte spørgsmål. For at give et samlet 
udtryk for forbrugerstemningen er der udarbejdet en såkaldt 
forbrugertillidsindikator. Den sammenfatter besvarelsen af 
spørgsmålene om Danmarks økonomiske situation, familiens 
økonomiske situation og spørgsmålet om anskaffelse af større 
forbrugsgoder nu. 
Nettotallet beregnes som forskellen mellem andelen af positi-
ve besvarelser og andelen af negative besvarelser. Det skal 
understreges, at positive svar i denne sammenhæng også 
omfatter svar som »højere« på spørgsmål om arbejdsløsheden 
eller prisernes udvikling. Ved spørgsmål med fire eller fem 
svarkategorier er de mest positive/negative svar (fx meget 
bedre/dårligere) vægtet med henholdsvis +1 og -1, mindre 
positive/negative svar (fx lidt bedre/dårligere) med +0,5 og -
0,5 og hvor der forekommer en midterkategori (fx uændret) 
med 0. Nettotallet kan variere fra -100 til +100. 
Undersøgelsen gennemføres for EU-kommissionen samtidigt 
med tilsvarende undersøgelser i de andre medlemslande. 
Kommisionen offentliggør resultaterne i sæsonkorrigeret 
version. 
 
Anden offentliggørelse: Nyt fra Danmarks Statistik og EU-
kommissionen: European Economy, Supplement B. Desuden 
bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
27. Forbruger- og nettoprisindeks 
Formål: Tabellen belyser udviklingen i de danske forbruger-
priser og nettopriser.  
Kilder og metoder: Forbrugerprisindekset viser prisudviklin-
gen for de varer og tjenester, der indgår i de private hushold-
ningers forbrug på dansk område. Det omfatter også uden-
landske husholdningers forbrug i Danmark, hvorimod danske 
husholdningers forbrug i udlandet ikke er medtaget. Indekset 
opgøres på grundlag af de faktiske forbrugerpriser, dvs. de 
priser forbrugerne betaler incl. indirekte skatter og afgifter og 
med fradrag for generelle tilskud til nedsættelse af priserne. 
Vægtene i forbrugerprisindekset er baseret på nationalregn-
skabets opgørelse af det private forbrug suppleret med oplys-
ninger fra forbrugsundersøgelsen.  
Nettoprisindekset viser prisudviklingen for de varer og tjene-
ster, der indgår i de private husholdningers forbrug, idet 
priserne så vidt muligt fratrækkes indirekte skatter og afgifter 
og tillægges generelle tilskud til nedsættelse af priserne. Den 
befolkningsmæssige og geografiske dækning er den samme 
som i forbrugerprisindekset, dvs. husholdningernes forbrug af 
varer og tjenester på dansk område. Vægtgrundlaget er base-

ret på nationalregnskabets opgørelse af det private forbrug 
suppleret med forbrugsundersøgelsens resultater. 
Boligposten i både forbruger- og nettoprisindekset reguleres 
halvårligt med prisudviklingen for udlejede lejligheder. I 
forbrugerprisindekset indgår huslejen uden fradrag af indivi-
duel boligstøtte. I nettoprisindekset indgår ifølge lov den 
betalte husleje med fradrag af den udbetalte boligstøtte. 
Nettoprisindeksets beregning er fastsat ved lov, jf. Økonomi-
ministeriets lovbekendtgørelse nr. 76 af 3. februar 1999. 
Indekset anvendes ved reguleringer i lov om indeksregulerede 
realkreditlån (se §§ 23 og 24 i »Bekendtgørelse af realkredit-
lov«, nr. 476 af 2. juni 1994), og i lov om realrenteafgift (se § 
10 i »Bekendtgørelse af lov om en realrenteafgift af visse 
pensionskapitaler mv.«, nr. 702 af 2. september 1993. 
 
Anden offentliggørelse: Forbruger- og nettoprisindekset 
offentliggøres i Nyt fra Danmarks Statistik omkring den 16. i 
den efterfølgende måned. Efterfølgende offentliggøres indek-
sene i Indkomst, forbrug og priser (Statistiske Efterretninger) 
og i Prisstatistik (Statistikservice). I sidstnævnte publikation 
offentliggøres forbrugerprisindekset i sin mest detaljerede 
form med opdeling på ca. 130 grupper. Indeksene kan derud-
over findes på Danmarks Statistiks hjemmeside 
www.dst.dk/priser. 
En mere udførlig beskrivelse af beregningsmetoden for for-
bruger- og nettoprisindekset findes i Indkomst, forbrug og 
priser 1991:8 (Statistiske Efterretninger), samt i publikatio-
nen Indeksberegninger i Danmarks Statistik, 1985. Desuden 
bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
28. Engrosprisindeks 
Formål: Formålet med engrosprisindekset er at belyse pris-
udviklingen i førstegangsomsætningen af varer, dvs. produ-
centernes og importørernes salgspriser ekskl. moms og inden-
landske punktafgifter. 
 
Kilder og metoder: Engrosprisindekset med delindeks for im-
porterede uforarbejdede råvarer er siden april 1994 offentlig-
gjort med 1990 som prisbasis og vægtgrundlag. 
Til sammenligning bagud i tiden er der i Indkomst, forbrug og 
priser 1994:19 (Statistiske Efterretninger) og i Prisstatistik 
1994:5 (Statistikservice) offentliggjort omregningsfaktorer, 
således at indeks med 1980=100 kan omregnes til indeks 
med 1990=100. Omregningsfaktorer til brug ved overgang 
fra 1975=100 til 1980=100 er tidligere offentliggjort i Ind-
komst, forbrug og priser 1985:7 (Statistiske Efterretninger) 
samt i Prisstatistik 1985:1 (Statistikservice). 
Vægtgrundlaget er den samlede produktions- og importværdi 
i basisåret, ekskl. moms og indenlandske punktafgifter. 
Engrosprisindeks beregnes månedligt på grundlag af priser, 
der er gældende den 25. i måneden. Priserne, der indgår, er 
importørers og producenters salgspriser ekskl. moms og 
punktafgifter og uden reduktion for rabatter, men inkl. told 
og importafgifter. I de tilfælde, hvor varerne importeres af en 
producent udelukkende til eget brug, anvendes importørens 
købspris, dvs. cif-prisen inkl. told. 
Indekset beregnes som et Laspeyres prisindeks med faste 
vægte. Der foretages ikke sæsonudjævning. 
Der indsamles prisoplysninger for 1.680 repræsentantvarer 
der dækkes af ca. 5.400 prisserier. 
 
Anden offentliggørelse: Månedligt offentliggøres der i alt ca. 
200 forskellige delindeks. Disse indeks offentliggøres i publi-
kationen Prisstatistik (Statistikservice) og i Danmarks Stati-
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stikbank. De månedlige hovedtal offentliggøres i Nyt fra Dan-
marks Statistik og i Indkomst, forbrug og priser (Statistiske 
Efterretninger). I form af årsgennemsnit offentliggøres hoved-
indeksene i Statistisk tiårsoversigt og alle indeksene i Statistisk 
årbog. Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Statistik-
bank www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
29. Omsætning af ejendomme 
Formål: Formålet med statistikken over ejendomssalg er at 
belyse omsætningen af og prisudviklingen for de vigtigste 
grupper af ejendomme. 
 
Kilder og metoder: Opgørelsen over ejendomssalg udarbej-
des på grundlag af de indberetninger, som købere af fast 
ejendom i henhold til § 37 i lov nr. 824 af 19. december 1989 
skal udfylde med oplysninger om overtagelsen og vilkårene 
for denne. 
Da statistikken for et kvartal opgøres før samtlige salg for det 
pågældende kvartal er modtaget, opregnes antallet ud fra det 
foregående års modtagelsesmønster, mens prisberegningerne 
alene foretages på grundlag af det modtagne materiale. Den-
ne metode giver en mere fuldstændig dækning af antallet af 
handler, og vil give et mere korrekt billede af udviklingen i 
antal handler gennem året. 
Almindelig fri handel er salg mellem parter, der ikke er i fami-
lie med hinanden, og hvor der ikke er tale om en delvis gave. 
En ufyldestgjort panthavers videresalg af en ejendom, som er 
overtaget på tvangsauktion er almindeligt frit salg. 
 
Anden offentliggørelse: Oplysninger om ejendomssalg fin-
des endvidere i Nyt fra Danmarks Statistik, Danmarks Stati-
stikbank, Prisstatistik (Statistikservice), Byggeri og boligfor-
hold (Statistiske Efterretninger), Statistisk tiårsoversigt og 
Statistisk årbog. Desuden bringes oplysningerne i Danmarks 
Statistikbank www.statistikbanken.dk og i KIDS 
www.dst.dk/kids. 
 
30. Prisindeks for ejendomssalg 
Formål: Tabellen belyser prisindeks for ejendomssalg. 
 
Kilder og metoder: Jf. tabel 29. 
 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 29. 
 
31. Kundgjorte tvangsauktioner  
Formål: Formålet med statistikken er at belyse udviklingen i 
antal tvangsauktioner. Udviklingen i disse tal anses for at 
være en vigtig konjunkturindikator. 
 
Kilder og metoder: Danmarks Statistik har fra og med 1979 
udarbejdet en statistik over kundgjorte tvangsauktioner over 
fast ejendom. Den tidsmæssige placering sker på grundlag af 
den første kundgørelse i Statstidende. 
 
Anden offentliggørelse: Oplysningerne i denne tabel offent-
liggøres tillige i mere detaljeret form i Nyt fra Danmarks Stati-
stik, samt i publikationen Indkomst, forbrug og priser (Statisti-
ske Efterretninger). Årligt bringes tallene i Statistisk årbog og 
for længere tidsserier henvises til Statistisk tiårsoversigt. 
 
32. Omsætning i byerhvervene (momsstatistik) 
Formål: Tabellen tager sigte på at vise udviklingen i byer-
hvervenes omsætning, herunder at belyse udviklingen i ho-
vedbrancherne. 
 

Kilder og metoder: Omsætningen opgøres på grundlag af 
oplysninger, som erhvervene løbende meddeler told- og skat-
temyndighederne i forbindelse med momsindbetalingerne. 
Ved at kombinere disse oplysninger for de enkelte afregnings-
enheder med branchekoder fra det erhvervsstatistiske register 
foretages en kvartalsopgørelse for alle erhvervsgrupper i 
byerhvervene. Da de omkring 300.000 afregningsenheder i 
nogen grad afviger fra de sædvanlige statistiske enheder, kan 
opgørelsen kun med tilnærmelse sammenlignes med anden 
statistik for de enkelte erhverv. 
Tallene omfatter såvel den indenlandske omsætning af varer 
og afgiftspligtige ydelser som den afgiftsfri eksport mv. Den 
opgjorte omsætning svarer således i det væsentlige til byer-
hvervenes samlede omsætning med undtagelse af salget af 
afgiftsfrie ydelser, hvoraf nogle af de vigtigste er: person-
transport, bank-, finansierings- og forsikringsvirksomhed, 
læge- og tandlægebehandling samt forskellige former for 
uddannelsesvirksomhed. Omsætningen er opgjort ekskl. 
moms, men inkl. told- og punktafgifter bortset fra registre-
ringsafgiften for motorkøretøjer. 
Den afgiftsfri eksport mv. omfatter ud over eksportsalg også 
det indenlandske salg af aviser, erhvervsfly og større skibe 
samt visse transportydelser i forbindelse med udenrigshandel. 
De sæsonkorrigerede tal er beregnet ved X11-metoden, og der 
er ved beregningen taget hensyn til påskens forskellige må-
nedsplacering i de enkelte år.  
 
Anden offentliggørelse: En nærmere beskrivelse af momssta-
tistikken findes i serien Generel erhvervsstatistik (Statistiske 
Efterretninger). Desuden offentliggøres tal i Nyt fra Danmarks 
Statistik. Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Stati-
stikbank www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
33. Erklærede konkurser 
Formål: Formålet med statistikken er at belyse udviklingen i 
antal erklærede konkurser. Udviklingen i disse tal anses for at 
være en vigtig konjunkturindikator. 
 
Kilder og metoder: Danmarks Statistik har fra og med 1979 
udarbejdet en statistik over antal konkurserklæringer.  
Anden offentliggørelse: Oplysningerne i denne tabel offent-
liggøres tillige i mere detaljeret form i Nyt fra Danmarks Stati-
stik, samt i publikationen Generel erhvervsstatistik (Statistiske 
Efterretninger). Årligt bringes tallene i Statistisk årbog. 
 
34. Forbrug og produktion af energi 
Formål: Formålet med tabellen er at belyse Danmarks for-
brug og produktion af primære energityper samt at give et 
billede af forskydninger i sammensætningen af det samlede 
forbrug. 
 
Kilder og metoder: Fra Energistyrelsen modtages må-
nedsoplysninger fra olieselskaberne om salg og raffinaderi-
ernes egetforbrug af olieprodukter, fra elværkerne om kraft-
værkernes forbrug af kul, fra selvimporterende indu-
strivirksomheder om deres forbrug af kul og koks, fra Dansk 
Naturgas A/S om salg og sektorens egetforbrug af naturgas og 
fra Energistyrelsen om nettoimporten af elektricitet. Oplys-
ningerne om vedvarende energi er delvis baseret på skøn og 
er medtaget for fuldstændighedens skyld. Det samlede energi-
forbrug opgøres enten direkte eller opgjort i 
brændselsækvivalenter. Opgørelsen i brændselsækvivalenter 
adskiller sig fra forbrug i alt ved, at der i stedet for import af 
elektricitet, netto er medregnet det til importen medgåede 
brændselsforbrug. 
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Oplysningerne om produktion af råolie og naturgas opgøres af 
Energistyrelsen på baggrund af indberetninger fra Dansk Olie 
og Naturgas. Forbruget af vedvarende energi er fra og med 
1998 større end produktionen. Årsagen er, at Danmark er 
begyndt at importere træpiller. 
Fra DMI modtages oplysninger om antallet af graddage, der er 
beregnet ved at multiplicere forskellen mellem månedens 
middeltemperatur og 17 0C med antallet af dage i måneden. 
 
Anden offentliggørelse: Tallene offentliggøres kvartalsvis i 
NYT fra Danmarks Statistik og forefindes endvidere i KSDB 
(Kommunalstatistisk databank). Yderligere offentliggøres i 
Statistisk Årbog og Statistisk tiårsoversigt oplysninger om 
energiforbruget. Desuden bringes oplysningerne i Danmarks 
Statistikbank www.statistikbanken.dk og KIDS 
www.dst.dk/kids. 
 
35. Konjunkturbarometer for industri. Nettotal 
Formål: Konjunkturbarometret for industri har til formål at 
give et hurtigt og helt aktuelt billede af konjunkturen i den 
danske industri. Det omfatter en kvalitativ vurdering af både 
faktiske forhold og af forventningerne til den nærmeste frem-
tid. 
Konjunkturbarometret er en tendensundersøgelse, der sup-
plerer den øvrige konjunkturbelysende statistik. Hertil kom-
mer en belysning af en række forhold det er vanskeligt at 
opgøre i den traditionelle statistik. 
 
Kilder og metoder: Oplysninger til konjunkturbarometret 
indhentes fra omkring 500 større industrifirmaer, der tilsam-
men repræsenterer godt 50 pct. af den samlede beskæftigelse 
i industrien. Svarene fra de større firmaer dækker ca. 1.000 
virksomheder (lokale enheder). 
De enkelte virksomheders svar indgår primært med en vægt, 
som svarer til antallet af beskæftigede i virksomhederne. Ved 
fordelingen af oplysningerne efter industrigrupper finder 
beregningsarbejdet først sted for virksomheder placeret i 
samme branchegruppe. Der foretages først beregninger for ca. 
35 branchegrupper. Disse sammenvejes herefter ved hjælp af 
det totale antal beskæftigede i branchegrupperne til 16 indu-
strigrupper, 4 sektorer og hele industrien. 
Det er karakteristisk for den anvendte metode, at ledelsen i de 
deltagende virksomheder er i stand til at besvare de stillede 
spørgsmål uden dyberegående analyse. Nogle spørgsmål er 
formuleret således, at der alene ønskes en udtalelse om, hvor-
vidt den pågældende økonomiske størrelse, fx produktionen, 
har været større, omtrent uændret eller mindre i den betrag-
tede periode sammenlignet med en tidligere periode. 
Spørgsmålene vedrører både forventninger til den nærmeste 
fremtid og det faktiske forløb i den nærmeste fortid. 
Ved andre spørgsmål bedes virksomhedsledelserne om at be-
dømme en økonomisk størrelse, fx den samlede ordrebehold-
ning, ved udgangen af en periode i forhold til den normale 
situation. Endelig bedes virksomhedsledelserne anføre om der 
har været produktionsbegrænsninger eller -hindringer og i 
bekræftende fald om årsagerne til disse. 
De anførte »nettotal« er beregnet som forskellen mellem pro-
centtallene for »større« og »mindre« og giver udtryk for ten-
densen i udviklingen. 
Konjunkturbarometret er fra og med januar 1998 omlagt fra 
at være kvartalsvis til at være både kvartalsvis og månedligt. 
På kvartalsbasis har barometret et omfang, som stort set sva-
rer til det hidtidige. Det omfatter 22 spørgsmål, og er udvidet 
med spørgsmål vedrørende eksportordreindgang og salgspri-
ser. 

Den kvartalsvise opgørelse gælder barometrene for januar, 
april, juli og oktober. 
På månedsbasis har barometret et mindre omfang og omfatter 
spørgsmål om produktion, salgspriser, ordrebeholdning, 
eksportordrebeholdning og færdigvarelagre. 
Den månedlige opgørelse gælder alle barometrene. I januar, 
april, juli og oktober er opgørelsen en del af det kvartalsvise 
barometer. 
I konjunkturbarometret er det altid 3-måneders perioder, der 
ligger til grund for vurderingen af forventede og faktisk for-
løb. Forhold, der vedrører bedømmelse af en økonomisk stør-
relse ved udgangen af en periode belyses ultimo foregående 
måned. 
Virksomhedsledelserne anmodes om ved vurderingerne at se 
bort fra normale sæsonbestemte ændringer. For en række 
virksomheder er det ikke muligt eller forbundet med store 
vanskeligheder at skelne mellem sæson- og konjunkturbe-
stemte ændringer. Det betyder at korrigering for sæson ikke 
altid sker i tilstrækkeligt omfang, hvorfor de offentliggjorte 
resultater kan indeholde et sæsonelement. 
På grundlag af oplysninger færdigvarelagre og samlet ordre-
beholdning ultimo måneden før samt virksomhedernes pro-
duktionsforventninger til de kommende 3 måneder beregner 
Danmarks Statistik en sammensat konjunkturindikator, der 
sammenfatter forventningerne til de kommende 3 måneder i 
et udtryk. Fra januar 1998 beregnes indikatoren månedligt. 
Værdien af indikatoren fremkommer som et simpelt gennem-
snit af nettotallene for de nævnte indikatorer. For færdigvare-
lagrenes vedkommende indgår nettotallet dog med negativt 
fortegn, idet voksende færdigvarelagre antages at indvirke 
negativt på den fremtidige produktionsaktivitet. 
Hidtil har den kvartalsvise indikator endvidere været bereg-
net korrigeret for sæsonmæssige udsving. Indtil den månedli-
ge serie er tilstrækkelig lang til en forsvarlig sæsonkorrigering 
vil en kvartalsvis sæsonkorrigeret indikator stadig blive 
offentliggjort som supplement til den månedlige ikke-
sæsonkorrigerede indikator. Sæsonkorrigeringen foretages 
vha. X-11 i seneste version fra Statistics Canada. 
 
Anden offentliggørelse: Konjunkturbarometret for industri 
bringes hver måned i Nyt fra Danmarks Statistik. Efterfølgen-
de offentliggøres branchespecifikke resultater sammen med 
en mere udførlig metodebeskrivelse i publikationen Industri 
(Statistiske Efterretninger). Undersøgelsens resultater er 
endvidere tilgængelige i Danmarks Statistiks databanker. 
Resultater opgjort på amtskommuner kan rekvireres ved 
henvendelse til Danmarks Statistik. Desuden bringes oplys-
ningerne i Danmarks Statistikbank www.statistikbanken.dk 
og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
36. Industriens samlede omsætning fordelt på erhverv 
Formål: Varestatistik for industri har til formål at beskrive 
den danske industriproduktion fordelt på varer. 
 
Kilder og metoder: Varestatistikkens oplysninger bygger på 
ca. 5.000 indberetninger fra industrifirmaer med mindst 10 
beskæftigede, der henhører under erhvervshovedgrupperne 
råstofudvinding eller fremstillingsvirksomhed. Indberetnings-
enheden er den faglige enhed (Kind of Activity Units), der er 
dannet ved at henføre virksomheder med samme branchetil-
hørsforhold inden for et firma til én rapporteringsenhed. 
Omsætningen opgøres i løbende priser som salgs- eller faktu-
reringsværdier eksklusiv moms og andre punktafgifter men 
inklusiv pristilskud (fx eksportstøtte). Fakturerede rabatter er 
fratrukket. 
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Anden offentliggørelse: Varestatistikken offentliggøres i Nyt 
fra Danmarks Statistik 2 måneder og 10 dage efter et kvartals 
udløb. En mere detaljeret opgørelse findes i Statistiske Efter-
retninger. Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Stati-
stikbank www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
37. Omsætningsindeks for industriens sektorer 
Formål: Den månedlige ordre- og omsætningsstatistik for 
industri har først og fremmest til hensigt at give et aktuelt 
grundlag for bedømmelse af konjunkturudviklingen i dette 
erhverv. Herigennem forbedres grundlaget for vurderingen af 
den økonomiske udvikling på kort sigt for såvel hele industri-
en som de enkelte industrigrupper. 
Statistikken omfatter oplysninger om industriens omsætning, 
ordreindgang og ordrebeholdning med fordeling på hjemme- 
og eksportmarked. (Til statistikken er tillige knyttet bereg-
ning af månedlige industriprisindeks og mængdeindeks, jf. 
nedenfor). 
 
Kilder og metoder: Ordre- og omsætningsstatistikkens op-
lysninger indhentes på repræsentativt grundlag og opregnes 
til at omfatte hele industrien, dvs. virksomheder, der henhø-
rer under erhvervshovedgrupperne råstofudvinding (ekskl. 
olieudvinding og -efterforskning) og fremstillingsvirksomhed. 
Udsnittet er baseret på industristatistikkens faglige enheder 
(»kind-of activity«-enheden), der er dannet ved at henføre 
virksomheder med samme branchetilhørsforhold inden for et 
firma til én rapporteringsenhed. Udtrækningen af disse enhe-
der foregår på firmaplan, således at samtlige industrienheder 
henhørende under et udtrukket firma medvirker i stikprøven 
med samme opregningsfaktor. 
Udsnittet er udvalgt under hensyn til firmaernes størrelse og 
branchetilhørsforhold. Firmaer med mindst 200 beskæftigede 
ved industriaktiviteter, ca. 350 i alt, indgår alle i stikprøven. 
Firmaer med færre beskæftigede har en faldende sandsynlig-
hed for at blive udtrukket, idet sandsynligheden for udtræk-
ning i øvrigt afhænger af industrigruppens struktur. Den 
totale stikprøvestørrelse er begrænset til omkring 1.300 fir-
maer ud af i alt ca. 3.000 firmaer med mindst 20 beskæftige-
de. 
Fra og med ordre- og omsætningsstatistikken for januar 1999 
er der foretaget en omlægning så indeksene baseres på basis-
værdier og vægte fra året 1995. Indeks opgjort med 
1995=100 er beregnet tilbage til januar 1995. I Danmarks 
Statistiks databanker er der endvidere adgang til brudkorrige-
rede indeksserier opgjort med 1995=100 tilbage til januar 
1985. Disse er fremkommet ved en niveaukorrektion af de 
tidligere offentliggjorte indeksserier baseret på basisåret 
1990. 
Branchegrupperingen har sit udgangspunkt i den fælleseuro-
pæiske 4-cifrede standarderhvervsgruppering (NACE rev. 1). 
Hertil kommer en særlig gruppering af industriens brancher 
efter, hvorvidt disse fortrinsvis omsætter investeringsgoder, 
dvs. produktionsmidler i form af fast realkapital, varige for-
brugsgoder, ikke-varige forbrugsgoder eller mellemprodukter, 
dvs. produkter som videreforarbejdes i andre industrier eller 
erhverv til enten forbrugsgoder eller investeringsgoder. Meje-
rier (branche 1551) er inddraget i statistikken ved skift til 
sammenligningsår 1995. 
Omsætningen består af dels salg af egne produkter, dels lønar-
bejde samt reparations- og opstillingsarbejde udført for andre. 
Den del af virksomhedernes omsætning, der vedrører salget af 
handelsvarer indkøbt med henblik på videresalg uden yderli-
gere forarbejdning, medregnes ikke. Andre former for om-
sætning, herunder salg af know-how og udlejning af materiel 

fremstillet af virksomheden, medregnes heller ikke. Leveran-
cer direkte til modtagere uden for danske toldgrænser, her-
under også leverancer til Færøerne og Grønland samt til fri-
havn, angiver eksportomsætningen. 
Den korte offentliggørelsestermin, 35-40 dage efter den aktu-
elle måneds udgang, indebærer, at statistikkens resultater fra 
de 2 foregående måneder revideres, i det omfang allerede 
modtagne oplysninger fra indberettende virksomheder kom-
pletteres eller revideres. 
Med beregningen af prisindeks for industriens omsætning af 
egne varer og tjenester tilstræbes en belysning af udviklingen i 
de salgspriser, som opnås af industriens virksomheder inden 
for en industrigruppe. 
Prisindeksene beregnes på grundlag af ca. 900 engrosprisseri-
er med 1990 som prisgrundlag (prisserierne er inden de vide-
re beregninger omregnet til sammenligningsår 1995) og den 
kvartalsvise varestatistik for industrien, hvis oplysninger om 
varesammensætningen benyttes som vægte ved beregninger-
ne. Da varestatistikkens oplysninger i forhold til månedsbe-
regningerne foreligger på et senere tidspunkt, benyttes ved 
beregningerne for den aktuelle måned oplysninger om vare-
sammensætningen for det tilsvarende kvartal året før. 
Prisindeks beregnes for ca. 70 branchegrupper. Disse bran-
chegruppeindeks offentliggøres ikke, men anvendes i bereg-
ninger af mængdeindeks og i sammenvejningen til hoved-
gruppeindeks og indeks for hele industrien. Som vægte ved 
denne sammenvejning anvendes hjemmemarkedsomsætnin-
gen i 1995. 
For skibsværfter og bådebyggerier beregnes ikke månedlige 
prisindeks, hvorfor denne industrigruppe ikke indgår i opgø-
relsen. 
Beregningen af mængdeindeks for industriens omsætning af 
egne varer og tjenester foretages på grundlag af samme om-
sætningsbeløb, som indgår i beregningen af indeks for indu-
striens omsætning af egne varer og tjenester. 
For at nå frem til et udtryk for i hvilket omfang ændringer i 
industriens omsætning hidrører fra mængdeændringer, er 
værdien af omsætningen omregnet til faste priser (deflateret). 
Deflateringen sker ved hjælp af industriprisindeksene nævnt 
ovenfor. På dette grundlag udregnes indeks, der angiver 
udviklingen i de solgte mængder. Som sammenligningsår 
anvendes 1995. 
Mængdeindeks beregnes for ca. 70 branchegrupper og frem-
kommer som forholdet mellem månedens omsætning af egne 
varer og tjenester i faste priser og 1/12 af den fastprisbereg-
nede omsætning i 1995. Disse branchegruppeindeks offent-
liggøres ikke, men indgår i sammenvejningen til hovedgrup-
peindeks og til indeks for hele industrien. Som vægte ved 
denne sammenvejning er benyttet værditilvæksten i 1995. 
Beregningen af mængdeindeks revideres i det omfang omsæt-
ningsstatistikkens oplysninger revideres. 
Ordreindgangen omfatter summen af virksomhedernes forud-
beregnede salgs- eller fakturaværdier for de ordrer, som er 
indgået i løbet af måneden. Ordreindgangsoplysningerne i 
den forløbne måned reduceres med eventuelle annullerede 
ordrer i månedens løb. Indgående ordrer, som effektueres 
straks, medregnes også. Såfremt en ordrebeholdningsværdi 
op- eller nedskrives i værdi, registreres dette som positiv re-
spektive negativ ordreindgang. Hvor virksomhederne effektu-
erer alle ordrer direkte fra lager, eller hvor der er tale om 
produktion fra »dag til dag«, følger omsætningen og ordre-
indgangen tidsmæssigt og dermed også beløbsmæssigt hinan-
den. 
De sæsonkorrigerede tal er beregnet ved anvendelse af X11-
Arima i seneste version fra Statistics Canada. Der er foretaget 
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korrektion for påskens varierende månedsplacering 
(marts/april) og forskelle i antal arbejdsdage. Til grund for 
korrigeringen ligger indeksserier i DB93 fra og med januar 
1985. 
 
Anden offentliggørelse: Ordre- og omsætningsstatistikken 
offentliggøres i Nyt fra Danmarks Statistik ca. 35 dage efter 
den aktuelle måneds udgang. Efterfølgende offentliggøres 
branchespecifikke resultater i publikationen Industristatistik 
(Statistiske Efterretninger), hvor nr. 1999:11 indeholder en 
mere udførlig metodebeskrivelse. En metodebeskrivelse fin-
des desuden i publikationerne Indeksberegninger i Danmarks 
Statistik og Stikprøveundersøgelser i Danmarks Statistik. 
Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
38. Mængdeindeks og prisindeks for industriens om-

sætning opdelt på sektorer 
Formål: At give et aktuelt grundlag for bedømmelse af kon-
junkturudviklingen i industriens sektorer. 
 
Kilder og metoder: Jf. tabel 37. 
 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 37. 
 
 
39. Ordreindeks for industriens sektorer 
Formål: At give et aktuelt grundlag for bedømmelse af kon-
junkturudviklingen i industriens sektorer. 
 
Kilder og metoder: Jf. tabel 37. 
 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 37. 
 
40. Forskydninger i industriens og engroshandelens 

samlede lagerbeholdninger fordelt på brancher, 
årets priser 

Formål: At belyse lagerbevægelserne i industrien og engros-
handelen gennem året. 
 
Kilder og metoder: Tællingen er for industrien baseret på ca. 
325 spørgeskemaer modtaget fra de største industrivirksom-
heder. Disse virksomheder har ca. 65 pct. af de samlede la-
gerbeholdninger opgjort i den årlige regnskabsstatistik. For 
engroshandelen er tællingen baseret på ca. 350 spørgeskema-
er modtaget fra de største engrosvirksomheder. Disse virk-
somheder har ca. 50 pct. af de samlede lagerbeholdninger. 
På spørgeskemaerne er lagerbeholdningerne opgjort i årets 
priser primo og ultimo kvartalet. Ved omregning med prisin-
deks beregnes primo- og ultimobeholdningerne i 1990-priser. 
Ved derefter at trække primobeholdningerne fra ultimobe-
holdningerne fås den mængdemæssige forskydning i lagrene. 
Ved fornyet omregning, her med indeks for kvartalets gen-
nemsnitspriser, findes endelig lagerforskydningen (mængde-
forskydningen) i kvartalet opgjort i årets priser. 
Denne størrelse må ikke forveksles med den lagerforskydning, 
man får ved at sammenligne regnskabsstatistikkernes primo- 
og ultimobeholdninger i årets priser. Sidstnævnte størrelse 
indeholder foruden ovennævnte »mængdeforskydning i kvar-
talet, opgjort i årets priser« også prisforskydningen for de 
lagerstørrelser som har været til stede både primo og ultimo. 
De indberettede værdier er i statistikken opregnet til den årli-
ge regnskabsstatistiks niveau, dvs. tallene dækker for indu-
strien virksomheder med mindst 20 beskæftigede, og for 

engroshandelen virksomheder med en omsætning på mindst 
11 mio. kr. (1988). 
Alt efter lagertype er der benyttet forskellige engrosprisserier 
til at beregne værdier i 1990-priser. Til råvarelagrene benyt-
tes branchespecifikke råvareprisindeks, der er beregnet ved at 
tage udgangspunkt i nationalregnskabets oplysninger om 
forbruget af råvarer i de enkelte branchegrupper. For de øvri-
ge lagertyper i industrien benyttes branchespecifikke produk-
tionsprisindeks. For engroshandelen benyttes branchespeci-
fikke engrosprisindeks. 
 
Anden offentliggørelse: Uddrag af statistikken offentliggøres 
hvert kvartal i Nyt fra Danmarks Statistik, og de samlede re-
sultater offentliggøres i Industri (Statistiske Efterretninger). 
Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
41. Bygge- og anlægsvirsomhed: konjunkturbarometer 
Formål: Konjunkturbarometret for bygge- og anlægsvirksom-
hed, der fra og med januar 1998 er omlagt fra at være kvar-
talsvis til at være månedligt, er en tendensundersøgelse og 
giver en række svar på centrale konjunkturmæssige forhold, 
det er svært at opgøre i den traditionelle statistik. Konjunk-
turbarometret omfatter således en kvalitativ vurdering af 
både faktiske forhold og forventningerne til den kommende 
3-måneders periode. 
 
Kilder og metoder: Konjunkturbarometerundersøgelsen 
opgøres på grundlag af oplysninger fra ca. 800 af landets 
bygge- og anlægsvirksomheder, der repræsenterer ca. 1/4 af 
det totale antal beskæftigede i sektoren. 
De enkelte virksomheders besvarelser indgår i beregningen 
med en vægt, der svarer til virksomhedens beskæftigelse i det 
foregående kvartal. Ved beregningen af konjunkturbaromet-
ret for bygge- og anlægsvirksomhed sammenvejes besvarel-
serne for de 7 brancher med deres respektive vægt i forhold til 
den samlede beskæftigelse i bygge- og anlægsbranchen. 
Den anvendte metode er udviklet af IFO-instituttet i Mün-
chen. Det er karakteristisk for denne metode, at ledelsen i de 
udvalgte virksomheder er i stand til at besvare de stillede 
spørgsmål uden dyberegående analyse. Nogle spørgsmål er 
formuleret således, at der alene ønskes en udtalelse om, hvor-
vidt en økonomisk størrelse, fx virksomhedernes omsætning, 
har været mindre, omtrent uændret eller større i den betrag-
tede periode sammenlignet med den foregående periode. 
Spørgsmålene vedrører både forventninger til den nærmeste 
fremtid samt vurderingen af de faktiske forhold i den foregå-
ende periode. 
Ved andre spørgsmål bedes virksomhederne besvare, hvordan 
økonomiske forhold fx ordrebeholdningen har været ved 
udgangen af en periode i forhold til den normale situation. 
Endvidere bedes virksomhederne om at anføre, om der har 
været produktionsbegrænsninger og i så fald hvilke begræns-
ninger. 
I konjunkturbarometret er det altid 3-måneders perioder, der 
ligger til grund for vurderingen af forventede og faktiske 
forløb. Forhold, der vedrører bedømmelsen af en økonomisk 
størrelse ved udgangen af en given periode, belyses ultimo 
foregående måned. 
Nettotallene er beregnet som forskellen mellem procenttalle-
ne for "større" og "mindre", og må fortolkes som tendensen i 
udviklingen. Nettotallene siger således intet om størrelsen af 
væksten eller tilbagegangen. Et nettotal på fx +20 pct. er 
således ikke udtryk for en forventet vækst på 20 pct. I stedet 
henviser tallet til, at der forventes en fremgang i omsætningen 
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(netto) i virksomheder, der repræsenterer 20 pct. af den sam-
lede beskæftigelse i bygge- og anlægssektoren. 
Den sammensatte konjunkturindikator er et udtryk for de 
samlede forventninger til udvikling inden for bygge- og an-
lægssektoren, idet den beregnes som et simpelt gennemsnit af 
ordrebeholdningen ultimo den aktuelle måned samt beskæf-
tigelsesforventningerne til den kommende periode.  
Den sæsonkorrigerede indikator offentliggøres på kvartalsba-
sis som supplement til den månedlige ikke-sæsonkorrigerede 
konjunkturindikator. Sæsonkorrigeringen foretages vha. X-
11. Den månedlige indikator kan først sæsonkorrigeres efter 3 
år, hvor serien omfatter tilstrækkelige data. 
 
Anden offentliggørelse: Konjunkturbarometret for bygge- og 
anlægsvirksomhed offentliggøres hver måned i Nyt fra Dan-
marks Statistik og i serien Byggeri og boligforhold (Statistiske 
Efterretninger), hvori mere detaljerede tal offentliggøres 
sammen med en mere udførlig metodebeskrivelse. Desuden 
bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
42. Beskæftigede arbejdere og medarbejdende mestre 

ved bygge- og anlægsvirksomhed 
Formål: Statistikken over beskæftigelsen ved bygge- og an-
lægsvirksomhed har til formål at belyse hvordan beskæf-
tigelsen inden for sektoren udvikler sig fordelt på brancher og 
arbejdets art. 
 
Kilder og metoder: Opgørelsen af beskæftigede ved bygge- 
og anlægsvirksomhed foretages som en udsnitstælling, der fra 
maj 2000 har basis i et nyt udtræk fra erhvervsregistret, hvor 
der er indhentet beskæftigelsesinformationer vedrørende 2. 
kvartal 1999. Udsnittets størrelse var ved udvælgelsen 3.100 
virksomheder med 5 eller flere beskæftigede.  
Beskæftigelsesopgørelsen gælder for en bestemt dag, medio 
kvartalet. Udsnittet er opregnet således, at det angiver den 
samlede beskæftigelse i de brancher, der indgår i opgørelsen. 
I de brancher, der ikke er omfattet af udsnitstællingen, her-
under bl.a. stillads-, brolægger- og kloakarbejder mv., var der 
i maj 1999 beskæftiget ca. 10.000 personer. 
I beskæftigelsestællingen indgår følgende brancher: Entre-
prenører, murermestre, el-installatører, vvs-installatører, 
tømrermestre og bygningssnedkere, malermestre samt glar-
mestre. Tidligere udgjorde maler- og glarmestre en samlet 
gruppe i beskæftigelsesopgørelsen, men fra maj 1997 er den-
ne gruppe blevet delt i henholdsvis malermestre og glarme-
stre. 
Beskæftigelsen ved bygge- og anlægsvirksomhed sæson-
korrigeres ved anvendelse af X11-ARIMA fra Statistics Cana-
da. Fra og med offentliggørelsen af beskæftigelsen i maj 1998 
er denne sæsonkorrigeret på et mere detaljeret niveau såle-
des, at beskæftigelsen fordelt på både brancher og arbejdets 
art er sæsonkorrigeret. De sæsonkorrigerede tal for en be-
stemt dato revideres løbende i takt med, at sæsonkorrigering 
baseres på flere data. 
 
Anden offentliggørelse: For beskæftigelsen ved bygge- og 
anlægsvirksomhed findes en mere udførlig metodebeskrivelse 
i serien Bygge- og anlægsvirksomhed 1997:25 (Statistiske 
Efterretninger). Nye opgørelser over beskæftigelsen offentlig-
gøres hvert kvartal i Nyt fra Danmarks Statistik og Byggeri og 
boligforhold (Statistiske Efterretninger). Endvidere offentlig-
gøres længere tidsserier i Statistisk tiårsoversigt og Statistisk 
årbog. Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Statistik-
bank www.stati-stikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 

43. Reguleringsindeks for boligbyggeri 
Formål: Indekset har til formål at belyse omkostningsudvik-
lingen for nyopført boligbyggeri og byggeriets forskellige fag 
med underopdeling på materialer og lønomkostninger. 
 
Kilder og metoder: Grundlaget for indekset er tegninger og 
materialebeskrivelser for et konkret byggeri - et tæt-lavt byg-
geri af et- og toplans rækkehuse med 2-6 lejligheder i hver 
bygning og med et gennemsnitligt boligareal pr. lejlighed på 
81 m2. Det er et fastvægtindeks med 1. januar 1987=100. 
Materialepriserne opgøres på grundlag af såvel listepriser som 
indhentede producentpriser med fradrag af generelle rabat-
ter, dvs. kvantums- og funktionsrabatter. 
Lønomkostningerne beregnes ved hjælp af indberetninger fra 
beregnere og andre sagkyndige på grundlag af overens-
komstmæssige lønninger (priskuranter) med tillæg af lovplig-
tige og overenskomstmæssige arbejdsgiverbidrag og fradrag 
af tilskud til arbejdsgiverne til betaling af disse bidrag. 
Avancer, honorarer og moms samt arbejdsgivernes omkost-
ninger i forbindelse med dagpengegodtgørelsen for 1. og 2. 
ledighedsdag holdes uden for beregningen. 
 
Anden offentliggørelse: Beregningen af indekset er mere 
udførligt beskrevet i Bygge- og anlægsvirksomhed 1989, nr. 14 
(Statistiske Efterretninger). Reguleringsindekset offentliggø-
res i Nyt fra Danmarks Statistik, Byggeri og boligforhold (Stati-
stiske Efterretninger) og i Statistisk årbog, i publikationen 
Prisstatistik (Statistikservice) og for længere tidsserier i Stati-
stisk tiårsoversigt. Endelig kan der abonneres på fremsendelse 
via postkort (postkortservice). Desuden bringes oplysninger-
ne i Danmarks Statistikbank www.statistikbanken.dk og KIDS 
www.dst.dk/kids. 
 
44. Omkostningsindeks for anlæg (tidligere enterpris-

reguleringsindeks) 
Formål: Indeksene beskriver udviklingen i omkostningerne 
forbundet med anlægsarbejder: jordarbejder mv., asfaltarbej-
de, betonkonstruktioner, jern- og stålkonstruktioner samt 
delindeks for materiel og maskiner. Endvidere beskrives ud-
viklingen i omkostningerne for anlæg af hovedlandeveje, 
motorveje og veje. Indekset for veje skal med tiden afløse de 
to indeks for motor- og hovedlandeveje. 
 
Kilder og metoder: Grundlaget for omkostningsindeks for 
anlæg er materialeprisberegninger og lønberegninger. 
Materialepriserne beregnes på grundlag af oplysninger, der 
indhentes til beregning af engrosprisindekset samt specielt 
indhentede priser for lastvognskørsel. Lønomkostningerne 
beregnes på grundlag af den overenskomst, der er indgået 
mellem Danske Entreprenører og SID for Nordsjællands 1. og 
2. zone samt provinsen. 
For alle indeks gælder, at de offentliggøres hhv. uden og med 
dagpenge indregnet. Der beregnes ikke en gennemsnitlig 
dagpengeudgift idet: 
- der er tale om meget forskelligartede opgaver, som i større 
eller mindre omfang er afhængige af vejrforhold mv. 
- arbejdsgivernes brug af afskedigelser er meget varierende. 
Vægtgrundlaget: Indeksenes vægtgrundlag er alle udarbejdet 
af Vejdirektoratet. 
Vægtgrundlaget for indekset for motorvejsarbejder er udar-
bejdet af Vejdirektoratet ved en analyse af en række motor-
vejsarbejder. Der indgår administrationsudgifter, herunder 
udgifter til projektering, men ikke ekspropriationsomkost-
ninger. 
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Vægtgrundlaget for indekset for hovedlandevejsarbejder er 
tilvejebragt gennem en analyse af 45 vejfondsarbejder fordelt 
over hele landet. Administrationsudgifter (herunder projekte-
ring) og ekspropriationsomkostninger indgår ikke i indekset. 
Vægtgrundlaget for indekset for anlæg af veje er fastlagt i sam-
arbejde med Vejdirektoratet på baggrund af en analyse af en 
række færdiggjorte motorvejs- og hovedlandevejsarbejder. 
Indekset er desuden en forenkling af de to øvrige vejindeks, 
idet indeksene for hhv. jordarbejder mv., asfaltarbejde og 
betonarbejde bruges direkte i beregningen af det nye indeks.  
Vægtgrundlaget for jord- og asfaltarbejder samt beton- og 
jernkonstruktioner er udarbejdet efter en analyse af afslutte-
de og igangværende anlægsarbejder og endelig fastlagt efter 
drøftelser mellem Vejdirektoratet, DSB og Danske Entrepre-
nører. 
Indeksene er af laspeyrestypen, dvs. de har faste vægte. Be-
regningen sker ved, at der beregnes indeksværdier for ar-
bejdslønnen og for hver repræsentantvare. Disse indeks vejes 
sammen til et totalindeks, hvor de omkostningsandele, der er 
knyttet til arbejdslønnen og repræsentantvarer, indgår som 
vægte. 
 
Fra 1. januar 2001 benævnes de tidligere enterpriseregule-
ringsindeks som omkostningsindeks for anlæg. 
 
Anden offentliggørelse: Omkostningsindeks for anlæg of-
fentliggøres kvartalsvis i Nyt fra Danmarks Statistik og Byggeri 
og boligforhold (Statistiske efterretninger). Indeksene offent-
liggøres endvidere i Prisstatistik (Statistikservice), Statistisk 
Årbog og Statistisk Tiårsoversigt. Desuden bringes oplysnin-
gerne i Danmarks Statistikbank www.statistikbanken.dk og 
KIDS www.dst.dk/kids. 
 
45. Byggevirksomheden 
Formål: Formålet med byggestatistikken er at offentliggøre 
statistisk materiale, der kan bruges til konjunkturbedømmelse 
af byggeaktiviteten samlet samt fordelt på bygningskategori-
er. 
 
Kilder og metoder: I det samlede Bygnings- og Boligregister 
(BBR-register) indgår et delregister, som indeholder oplys-
ninger om igangværende byggeri. Til dette register har kom-
munerne fra 1. januar 1979 indberettet de verserende bygge-
sager, og herfra modtager Danmarks Statistik månedligt op-
lysninger til ajourføring af et byggestatistikregister, som an-
vendes ved udarbejdelse af den løbende konjunkturbelysende 
byggestatistik. 
Byggestatistikken er fra januar 1980 udarbejdet på grundlag 
af BBR-systemet. For en nærmere beskrivelse af de anvendte 
metoder og definitioner henvises til årsartikel i Bygge- og 
anlægsvirksomhed 1999:31 (Statistiske Efterretninger). 
Ved indførelse af BBR-systemet indtrådte visse definitions-
mæssige ændringer, der er af betydning ved sammenligning 
med opgørelserne af byggestatistikken for 1979 og tidligere 
år; vedrørende disse henvises til Statistiske Efterretninger 
1982, nr. A 34. 
Erfaringerne viser, at der ofte er store forsinkelser i kommu-
nernes indberetninger til BBR. De foreløbige tal er derfor et 
centralt skøn over byggeriets aktuelle omfang. Opregnings-
metoden er baseret på analyser af forsinkelsesmønsteret og -
omfanget, der varierer meget mellem de forskellige typer af 
byggeri og hen over året. Skønnet over en given måneds byg-
gevirksomhed bliver løbende revideret, indtil tallet gøres 
endelig, i takt med at forsinkede byggesager indberettes. 
Byggetallene for et kalenderår betragtes som endelige 18 

måneder efter udløbet af det pågældende år. Opregningsfak-
torerne bliver årligt revurderet i forbindelse med at et år gøres 
endelig. 
Ved beboelsesbygninger forstås bygninger, hvor over halvde-
len af etagearealet benyttes til beboelse. Produktions- og 
administrationsbygninger mv. omfatter landbrugsbygninger, 
fabrikker og værksteder, kontor- og butiksbygninger samt 
offentligt byggeri af erhvervsmæssig karakter som fx el-, gas- 
og vandværker, remiser mv. og Øvrige bygninger omfatter 
skoler, sygehuse mv., og fra 1980 er sommerhusbyggeriet 
medregnet under øvrige bygninger. 
 
Anden offentliggørelse: Den kvartalsvise byggevirksomhed 
offentliggøres i Nyt fra Danmarks Statistik ca. 2 måneder efter 
den aktuelle måneds udgang. Mere detaljerede opgørelser af 
byggevirksomheden offentliggøres månedsvis, kvartalsvis og 
årligt i publikationen Byggeri og boligforhold (Statistiske Efter-
retninger). Årsopgørelser kan også findes i Statistisk tiårsover-
sigt samt Statistisk årbog. Byggestatistikker findes også i DSt’s 
databanker. Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Stati-
stikbank www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
46. Boligbyggeri 
Formål: Formålet med statistikken er at offentliggøre oplys-
ninger, som kan bruges til konjunkturbedømmelse af bolig-
byggeriet samlet og fordelt på hustyper. 
 
Kilder og metoder: Vedrørende grundlaget for udarbejdelse 
af statistikken vedrørende boligbyggeriet henvises til kom-
mentaren til tabel 45. 
Ved udstedte byggetilladelser forstås de byggetilladelser kom-
munernes bygningsmyndigheder har givet i løbet af måneden. 
Enfamiliehuse mv. omfatter stuehuse, parcelhuse og række-, 
kæde- og dobbelthuse. 
 
Anden offentliggørelse: Jf. kommentaren til tabel 45. 
 
47. Konjunkturbarometer for serviceerhverv. Nettotal 
Formål: Konjunkturbarometret for serviceerhverv er en ten-
densundersøgelse, der giver et hurtigt og aktuelt billede af 
faktiske forhold og forventninger inden for udvalgte brancher 
inden for serviceerhvervene. Danmarks Statistik har etableret 
konjunkturbarometret for serviceerhverv fra og med april 
2000. Undersøgelsen er månedlig og udarbejdes i overens-
stemmelse med tilsvarende undersøgelser i de øvrige EU-
medlemslande. Etableringen skal ses i relation til kravene til 
informationsbehovet i forhold til ØMU'ens tredie fase, som 
præciseret af Den Økonomiske og Finansielle Komité (EFC). 
Konjunkturbarometeret følger de tilsvarende barometre for 
industri og bygge- og anlægsvirksomhed. 
 
Kilder og metoder: Undersøgelsen er spørgeskemabaseret. 
Konjunkturbarometret omfatter dels et spørgsmål om vurde-
ringen af det aktuelle forretningsklima, dels en vurdering af 
de faktiske forhold og forventningerne til den kommende 
periode med hensyn til omsætning og beskæftigelse. Stikprø-
ven er udtrukket på baggrund af oplysninger om den enkelte 
virksomhed i Det Centrale Virksomhedsregister (CVR), hvor-
fra også de beskæftigelsesmæssige oplysninger, der anvendes 
til opregning, er hentet. Stikprøveudsnittet er baseret på 
virksomheder i form af juridiske enheder. 1.200 virksomhe-
der indgår i stikprøven, der repræsenterer ca. 70 pct af det 
totale antal fuldtidsansatte i de udvalgte brancher. Virksom-
heder med 9 eller færre fuldtidsansatte udvælges ikke til 
undersøgelsen, mens virksomheder med 10-99 fuldtidsansat-
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te er udvalgt proportionalt efter det gennemsnitlige antal 
fuldtidsansatte i de fire seneste kvartaler. Alle virksomheder 
med 100 eller flere fuldtidsansatte indgår i undersøgelsen. 
Virksomhedernes svar tælles med en værdi, som svarer til 
antallet af ansatte. 
 
Anden offentliggørelse: Nyt fra Danmarks Statistik, Service-
erhverv (Statistiske Efterretninger), Transport (Statistiske 
Efterretninger). 
 
48. Indeks for detailomsætningen 
Formål: Hovedformålet med at beregne indeks for detail-
omsætningen er at lave en hurtig statistik, der kan belyse 
udviklingen i en væsentlig del af det private forbrug. 
 
Kilder og metoder: Værdiindeksene beregnes på grundlag af 
indberetninger fra en stikprøve af detailhandelsfirmaer. Stik-
prøvernes størrelse er fra januar 2000 ca. 3.000 firmaer ud af 
ca. 35.000. Omsætningen i de ca. 3.000 firmaer i stikprøven 
udgør godt 70 pct. af den samlede omsætning i detailhande-
len. Materialet indsamles ved udgangen af februar, april, juni, 
august, oktober og december måneder for to måneder af 
gangen. 
Indeksene beregnes for 3 hovedbranchegrupper: Brancher, 
der fortrinsvis sælger »Fødevarer og andre dagligvarer«, bran-
cher med salg af »Beklædning mv.« samt brancher med salg af 
»Andre forbrugsvarer«. Inden for hver af disse hovedbranche-
grupper beregnes indeks for specialbrancher. Indeksene be-
regnes med 1990 som basisår. 
Detailomsætningen i faste priser (mængder) er en omregning 
af de beregnede værdiindekstal i løbende priser. Ved omreg-
ningen er benyttet prisindeks, der er beregnet på grundlag af 
det materiale, der indsamles til udarbejdelse af forbrugerpris-
indekset. Indekset i faste priser giver således et tilnærmet 
udtryk for de omsatte mængder og betegnes derfor som 
mængdeindeks. Mængdeindeksene beregnes kun for de 3 
hovedbranchegrupper. 
Mængdeindeksene sæsonkorrigeres ved hjælp af den såkaldte 
censusmetode på grundlag af de seneste års sæsonmønster. 
Ud over at korrigere indeksene for den normale sæson, korri-
geres disse ligeledes for, at antallet af de enkelte handelsdage 
i en bestemt måned varierer fra år til år. 
En generel beskrivelse af metoden til indsamling og bear-
bejdning af skemaoplysningerne samt dannelse af stikprøven 
er offentliggjort i serien Generel erhvervsstatistik og handel 
1998:4 (Statistiske Efterretninger). 
 
Anden offentliggørelse: Indeks for detailomsætningen of-
fentliggøres i en foreløbig udgave i Nyt fra Danmarks Statistik 
hver anden måned. Der gives oplysning om de nyeste værdi-
indeks, mængdeindeks og sæsonkorrigerede mængdeindeks 
for de tre hovedbranchegrupper og detailhandel i alt. Desu-
den meddeles de endelige tal for de tidligere måneder. 
Ligeledes hver anden måned offentliggøres værdiindeks for 
de 48 specialbrancher i serien Serviceerhverv (Statistiske Ef-
terretninger). Desuden bringes oplysningerne i Danmarks 
Statistikbank www.statistikbanken.dk og KIDS 
www.dst.dk/kids. 
 
49. Nyregistreringer af motorkøretøjer, samt 

biltrafikindeks 
Formål: Formålet med tabellen er at vise udviklingen i salget 
af motorkøretøjer og i biltrafikken. 
 

Kilder og metoder: Nyregistrerede motorkøretøjer, der opgø-
res på grundlag af oplysninger fra Centralregisteret for Mo-
torkøretøjer, omfatter nye køretøjer, der registreres 1. gang 
her i landet. Importerede brugte køretøjer er ikke medregnet. 
 
Anden offentliggørelse: Mere detaljerede oplysninger om 
bilstatistik gives i publikationen Transport (Statistiske Efter-
retninger). Desuden offentliggøres der foreløbige tal hver 
måned i Nyt fra Danmarks Statistik. Summariske tal offentlig-
gøres årligt i Statistisk årbog og Statistisk tiårsoversigt. Desu-
den bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
50. Animalske landbrugsprodukter ab producent 
Formål: Tabellen tager sigte på at vise udviklingen i salgs-
værdien for landbrugets animalske salgsproduktion samt at 
vise om denne udvikling skyldes ændringer i de producerede 
mængder eller i de opnåede producentpriser. I tallene for 
værdier og indeks i alt indgår ca. 94 pct. af de samlede ani-
malske salgsprodukter, idet bl.a. pelsdyr og vildt ikke er in-
kluderet. 
 
Kilder og metoder: Salgsværdien for animalske produkter 
beregnes på grundlag af opgørelser over de solgte mængder 
(herunder medregnes producenternes forbrug af egen pro-
duktion til konsum) og de gennemsnitligt opnåede salgspriser 
ab producent. I værdierne for de enkelte produkter er med-
regnet landbrugets udbytte af den udbetalte produktstøtte 
(dog ikke diverse præmieordninger) i henhold til EU's land-
brugsordninger, og tilsvarende er de opkrævede produktaf-
gifter i henhold til disse ordninger fratrukket. De samlede 
salgsværdier omfatter foruden de i tabellen anførte produkter 
(naturmælk, okse- og kalvekød, svinekød) værdierne for æg, 
fjerkrækød, fåre- og lammekød samt salget af avlsdyr til eks-
port. Værdien for naturmælk angiver det samlede beløb, som 
producenterne har modtaget for den solgte mængde mælk. 
Værdierne for okse- og kalvekød og for svinekød omfatter 
salget af dyr til slagtning her i landet samt salget af levende 
slagtedyr til eksport. Mængde- og prisindeksene beregnes som 
Laspeyres-indeks med 1995 som vægtbasisår og sammenlig-
ningsår. Mængdeindeksene er baseret på en detaljeret bereg-
ning for de samlede solgte mængder, herunder producenter-
nes forbrug af egne produkter til konsum. Prisindeksene er 
beregnet på grundlag af udviklingen i et repræsentativt ud-
valg af producentnoteringer eller -priser. De samlede mængde- 
og prisindeks omfatter de samme produkter, som indgår i de 
samlede salgsværdier (jf. ovenfor). 
 
Anden offentliggørelse: I Månedsnyt om landbrug. Publi-
kationen Landbrug (Statistiske Efterretninger) giver i den 
kvartårlige artikel Månedsstatistik om landbrugsforhold en 
mere specificeret opdeling af de anførte værdier og indeks, og 
i den årlige publikation Landbrug findes en detaljeret redegø-
relse for den anvendte fremgangsmåde ved beregningen af 
tallene. Desuden offentliggøres de seneste kalenderårstal i 
Statistisk årbog og længere tidsserier er givet i Statistisk tiårs-
oversigt. Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Stati-
stikbank www.statistik-banken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
51. Import af varer fordelt efter anvendelse 
Formål: Tabellen viser udviklingen i den danske import for-
delt på varer, grupperet efter anvendelse fx landbrug, byer-
hverv, direkte forbrug osv. 
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Kilder og metoder: Tilvejebringelse af udenrigshandelsstati-
stikkens (UH-statistikkens) grunddata er i dag en to-delt 
proces, der i vidt omfang kan betragtes som to uafhængige 
statistiksystemer: 
1. EXTRASTAT, der omfatter handel med ikke-EU-lande (3. 

lande) 
2. INTRASTAT, der omfatter handel med EU-lande 
Denne to-deling blev indført fra den 1. januar 1993, hvor EUs 
indre marked trådte i kraft – tidligere anvendtes et system 
svarende til EXTRASTAT-systemet ved indsamlingen af hele 
UH-statistikken. 
I EXTRASTAT er indsamlingen af UH-data integreret med 
Told•Skats indsamling af data med henblik på opkrævning af 
told og udførselskontrol. Danmarks Statistiks rolle ved ind-
samlingen er primært at foretage sandsynlighedskontrol af de 
indsamlede oplysninger, imens hele fejlretningsprocessen 
gennemføres af Told•Skat. 
I relation til UH-statistikkens kvalitet er EXTRASTATs væsent-
ligste styrke, at de indsamlede data både tjener statistiske og 
fiskale formål – sidstnævnte sikrer en høj grad af kontrol og 
indberetningsdisciplin. Endvidere er der tale om en totalop-
gørelse af alle transaktioner, der passerer den danske grænse, 
idet der dog kan anvendes forenklet angivelse for varetrans-
aktioner på eller under en transaktionstærskel på 6.500 kr. 
og 1.000 kg. 
En svaghed ved EXTRASTAT er, at den mest intensive kontrol 
hos Told•Skat af de afgivne oplysninger i et vist omfang vil 
være koncentreret om transaktioner, hvor betydelige fiskale 
hensyn skal varetages. Det må formodes at medføre en bias i 
retning af, at importtallene er af højere kvalitet end eksport-
tallene. 
Indsamlingen af UH-data vedr. EU-handel, INTRASTAT-
systemet, tjener alene statistiske formål, men foretages af 
praktiske årsager også af Told•Skat. Danmarks Statistik gen-
nemfører både fejlsøgning og fejlretning af alle data – sidst-
nævnte via direkte kontakt til virksomhederne. Oplysningerne 
til INTRASTAT kan afgives summeret på månedsbasis for hver 
ens kombination af vare, land, strøm og transaktionsart – 
identifikation af hver enkelt varebevægelse er ikke nødvendig 
ved indberetningen, men i praksis vælger mange virksomhe-
der at indberette enkelttransaktioner, akkurat som i 
EXTRASTAT.  
En svaghed ved INTRASTAT er, at de indsamlede data alene 
tjener statistiske formål, og ikke, som i EXTRASTAT, også 
anvendes i fiskalt øjemed – det må formodes at medføre en 
mindre grad af indberetningdisciplin. Endvidere er 
INTRASTAT ikke en totaldækkende statistik: Firmaer med en 
årlig EU-import på under 1,5 mio. kr. (før 1997, 0,5 mio.kr.) 
og/eller EU-eksport på under 2,5 mio.kr. (før 1997, 0,8 
mio.kr.), dvs. med handel under fritagelsestærsklerne, skal 
ikke afgive detaljerede oplysninger til INTRASTAT. Som i 
EXTRASTAT findes også i INTRASTAT en transak-
tionstærskel, der kan benyttes hvis summen af ensartede 
transaktioner har en værdi og vægt henholdsvis på maksimalt 
3.000 kr. og 1.000 kg. – i disse tilfælde kan transaktionerne 
indberettes samlet under en særlig varekode. 
Fastlæggelse af populationen, der er indberetningspligtig til 
INTRASTAT, sker ud fra de oplysninger, som alle firmaer med 
EU-handel fra den 1. januar 1993 skal afgive på momsangi-
velsen (rubrik A/B). Det må anses for en styrke ved 
INTRASTAT, at der herved er etableret en alternativ kilde til 
kontrol af INTRASTAT-oplysningerne. Denne fordel skal dog 
ikke overvurderes, idet det ikke har fiskale konsekvenser at 
afgive urigtige oplysninger om EU-varehandel på momsangi-
velsen.  

Da UH-statistikkens grundmateriale ikke længere er total-
dækkende suppleres med estimation, der foretages ved at 
udnytte oplysningerne fra momsangivelsens rubrik A og B. 
Udenrigshandelsstatistikken offentliggøres i CIF- og FOB-
priser for henholdsvis import og eksport, dvs. værdier incl. 
fragt og forsikringsomkostninger til den danske grænse, men 
ekskl. afgifter. 
Pr. 1. januar 2001 gennemføres en række ændringer i indsam-
lingen af statistikken. Ændringerne vedrører opgørelsen af 
proviantering og bunkerforsyninger, informationsmedier og 
leverancer til og fra anlæg på kontinentalsoklen. 
 
Varegruppering: Ved offentliggørelse af udenrigshandels-
statistikken i detaljeret form anvendes de 8-cifrede varekoder 
fra EU’s kombinerede nomenklatur, KN, som også er grundlag 
for Toldtariffen. 
Ved varegruppering er i øvrigt anvendt: 
- FN’s Standard International Trade Classification: SITC. Fra 

og med 1989 anvendes SITC, Rev. 3. SITC består i sin mest 
detaljerede form af et 5-cifret varenummer, men anvendes 
også med et mindre antal cifre. 

- FN’s Broad Economic Categories. BEC benyttes (med enkel-
te ændringer) ved indførslens gruppering efter anvendelse. 

- Opdelingen af udførslen på produktionsgrene er en dansk 
udarbejdet klassifikation (KONJ). 

 
Landebegreb: Landeangivelser for indførte varer er for EU-
handelen det EU-land, hvor varen er afsendt. For varer indført 
fra ikke-EU-lande benyttes varens oprindelsesland. For udfør-
te varer anvendes bestemmelsesland. 
 
Korrektioner: Al offentliggjort statistik er foreløbig indtil 
offentliggørelse af årsstatistikken, der indeholder endelige tal. 
 
Anden offentliggørelse: En udførlig redegørelse for uden-
rigshandelsstatistikkens metode, begreber og publicering 
findes i årspublikationen Danmarks vareimport- og eksport. 
Indeksberegningerne er beskrevet i Indeksberegninger i Dan-
marks Statistik (København, 1985). En beskrivelse af bereg-
ningen af sæsonkorrektioner fås ved henvendelse til Dan-
marks Statistik, Udenrigshandel. 
Summariske oplysninger om udenrigshandelen bringes må-
nedligt i Nyt fra Danmarks Statistik. Desuden offentliggøres 
oplysninger løbende i Statistiske Efterretninger: Udenrigshan-
del og i Udenrigshandelen fordelt på varer og lande (Statistik-
service). Yderligere offentliggøres udenrigshandelsstatistiske 
oplysninger i de tværgående publikationer Statistisk årbog og 
Statistisk tiårsoversigt. Endelig offentliggøres oplysningerne 
også i Danmarks Statistikbank:  www.statistikbanken.dk og 
KIDS: www.dst.dk/kids. 
 
52. Eksport af varer fordelt efter produktionsgrene 
Formål: Tabellen viser udviklingen i den danske eksport 
fordelt efter produktionsgrene fx animalske landbrugsvarer, 
industrivarer, fisk osv. 
 
Kilder og metoder: Der henvises til kommentaren til tabel 
51. 
 
Anden offentliggørelse: Der henvises til kommentaren til 
tabel 51. 
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53. Import af varer fordelt på lande 
Formål: Tabellen viser udviklingen i den danske import for-
delt på lande. 
 
Kilder og metoder: Der henvises til kommentaren til tabel 
51. 
Ved opdeling på lande benyttes afsendelsesland for EU-lande 
og oprindelsesland for de øvrige. 
Ved oprindelsesland forstås det land, hvor varen er fremstillet 
eller, hvis fremstillingen er foregået i to eller flere lande, det 
land hvor den sidste egentlige forarbejdning har fundet sted. 
Ompakning, sortering eller blanding betragtes ikke som for-
arbejdning, medmindre varen efter behandlingen ikke længe-
re kan henføres til noget andet oprindelsesland end det, hvori 
denne behandling har fundet sted. 
Ved afsendelsesland forstås det andet EU-land, hvorfra varerne 
er afsendt med Danmark som bestemmelsesland. 
 
Anden offentliggørelse: Der henvises til kommentaren til 
tabel 51. 
 
54. Eksport af varer fordelt på lande 
Formål: Tabellen viser udviklingen i den danske eksport 
fordelt på lande. 
 
Kilder og metoder: Der henvises til kommentaren til tabel 
51. I Eksporten anvendes bestemmelsesland. 
Ved bestemmelsesland forstås det på udførselstidspunktet sidst 
kendte land, til hvilket varerne skal sendes. 
 
Anden offentliggørelse: Der henvises til kommentaren til 
tabel 51. 
 
55. Indeks for enhedsværdier samt bytteforholdet i 

udenrigshandelen 
Formål: Tabellen viser udviklingen i enhedsværdierne for 
importen og eksporten fordelt på varegrupper. Tabellen bely-
ser med andre ord prisudviklingen i udenrigshandelen. 
 
Kilder og metoder: Der henvises til kommentaren til tabel 
51. 
Kvantum- og enhedsværdiindeks opgøres på grundlag af uden-
rigshandelsstatistikkens mængder og værdier fordelt på ca. 
10.000 varenumre. Ved enhedsværdien forstås værdien pr. 
enhed - som regel kg - af de varer, der er blevet indført eller 
udført under det pågældende varenummer. Enhedsværdien er 
altså udtryk for en gennemsnitspris. 
Skibe mv. og Fortrolige forsendelser (forsvarsmateriel, F16-
projektet) samt Varer ikke specificeret efter art indgår ikke i 
indeksberegningerne. 
Indeksene beregnes efter Fishers formel, dvs. som et geome-
trisk gennemsnit af indeksene beregnet efter Paasches og 
Laspeyres´formler. Som basis anvendes nærmest forudgåen-
de kalenderår (1/4 af året ved kvartalsindekset), men indek-
sene omregnes ved kædning til fælles sammenligningsår, for 
tiden 1985 (1985=100). 
I 1998 er kvantumindeksene blevet revideret tilbage til 1980 
for at afspejle revisionen af udenrigshandelstallene. Kvantum-
indeks beregnes nu ved deflationsmetoden og er direkte 
sammenlignelige i hele perioden. Enhedsværdiindekset er 
ikke på samme måde påvirket af ændringerne i perioden og er 
uforandret. 
De kvartalsvise indekstal bliver ajourført ved evt. senere kor-
rektioner af indførte eller udførte mængder og værdier. 

Bytteforholdet beregnes som forholdet mellem enhedsværdi-
indekset for eksporten og enhedsværdiindekset for importen 
multipliceret med 100. 
 
Anden offentliggørelse: Der henvises til kommentaren til 
tabel 51. 
 
 
56. Kvantumindeks i udenrigshandelen 
Formål: Tabellen viser den mængdemæssige udvikling i im-
porten og eksporten fordelt på varegrupper. 
 
Kilder og metoder: Der henvises til kommentaren til tabel 51 
og 55. 
 
Anden offentliggørelse: Der henvises til kommentaren til 
tabel 51. 
 
57. Valutareserven 
Formål: Tabellens formål er at belyse udviklingen i samt 
forskydninger mellem den række af komponenter, der samlet 
udgør Danmarks valutareserve. 
 
Kilder og metoder: Valutareserven er opgjort på grundlag af 
oplysninger fra Danmarks Nationalbank. 
Nationalbankens guldbeholdning er opgjort på grundlag af den 
seneste officielle notering (»gold fixing« i London) i regn-
skabsåret. Ultimo 1995 var 1 kr. = 0,014501 g fint guld sva-
rende til 68.960 kr. pr. kg fint guld. Ultimo 1996 var 1 kr. = 
0,014198 g fint guld svarende til 70.431 kr. pr. kg fint guld. 
Ultimo 1997 var 1 kr. = 0,015756 g fint guld svarende til 
63.468 kr. pr. kg fint guld. Ultimo 1998 var 1 kr. = 0,016943 
g fint guld svarende til 59.022 kr. pr. kg fint guld. Ultimo 
1999 var 1 kr. = 0,014584 g fint guld svarende til 68.568 kr. 
pr. kg fint guld. 
Indtil udgangen af 1998 svarede Fordringer på Den Euro-
pæiske Centralbank, ECB, til kroneværdien af de tilgode-
havender i ECU, der var opstået som følge af Nationalbankens 
deponering af guld og dollar i ECB - den såkaldte guldswap. 
Deponeringen udgjorde 20 pct. af Nationalbankens guldbe-
holdning og 20 pct. af Nationalbankens dollar-
tilgodehavender. Kroneværdien af det deponerede guld fragik 
Nationalbankens guldbeholdning mens kroneværdien af de 
deponerede dollars fragik posten »Nationalbankens fordrin-
ger på udlandet«. Med introduktion af Euroen pr. 1. januar 
1999 ophævedes ordningen. 
Danmarks reservestilling i IMF (Den Internationale Valuta-
fond) angiver Danmarks kvote i IMF, reduceret med IMF’s 
beholdning af danske kroner. 
Summen af Nationalbankens guldbeholdning, Nationalban-
kens fordringer på udlandet, fordringer på Den Europæiske 
Centralbank, fordringer på Den Internationale Valutafond 
(SDR) og reservestilling i IMF udgør valutareserven, opgjort 
brutto. Trækkes herfra Nationalbankens forpligtelser over for 
udlandet fås valutareserven opgjort netto. 
Da månedsangivelserne omfatter balancestørrelser og årsan-
givelserne statustal, korresponderer oplysningerne for de-
cember ikke nødvendigvis med de tilsvarende årsangivelser. 
 
Anden offentliggørelse: Valutareserven offentliggøres tillige 
i publikationen Penge- og kapitalmarked (Statistiske Efterret-
ninger) og i Statistisk årbog, men med forskellig periodedæk-
ning. Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Statistik-
bank www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 



Kommentarer og referencer 

 

Konjunkturstatistik 2001: Supplement 

 
25

58. Renter og aktieindeks 
Fra oktober 2000 er en række statistiske opgørelser, hidtil 
produceret af Danmarks Statistik, afløst af Nationalbankens 
MFI-statistik. Danmarks Statistik vil fortsat offentliggøre tal 
på de berørte områder, men på grundlag af Nationalbankens 
opgørelser. Det præcise indhold og omfang af de oplysninger 
om Penge- og kreditforhold, Danmarks Statistik vil offentlig-
gøre fremover, er ved redaktionens slutning endnu ikke fast-
lagt. 
 
Formål: Tabellen tager sigte på at vise udviklingen i rente-
niveauet og i rentestrukturen samt i aktiekursværdierne. 
 
Kilder og metoder: Renterne er opgjort på grundlag af op-
lysninger fra Københavns Fondsbørs, fra Finanstilsynet og fra 
Finansrådet. Aktieindekset er baseret på de officielle kursno-
teringer. 
Den effektive rente for obligationer er opgjort som et gen-
nemsnit af effektive renter på enhedsprioritetsobligationer i 
åbne serier, opgjort sidste børsdag i måneden. Effektiv rente 
for statsobligationer mv. angiver den gennemsnitlige effektive 
rente ultimo måneden for statsobligationer og statsgældsbevi-
ser, obligationer udstedt af Fiskeribanken og obligationer, 
udstedt af Færøernes Realkreditinstitut, under ét. Den gen-
nemsnitlige effektive rente for samtlige serier er ligeledes 
beregnet på grundlag af kurser noteret sidste børsdag i måne-
den. I beregningerne indgår samtlige statsobligationer, et 
udvalg af åbne og lukkede serier af obligationer i almindelig 
og særlig realkredit og enhedsprioritetsobligationer på en 
sådan måde, at den effektive rente i de enkelte serier er vejet 
med kursværdierne af de i serierne cirkulerende beløb. 
Den effektive pantebrevsrente er opgjort som den effektive 
kreditorrente. Pantebrevsrenten er beregnet af Finansrådet. 
Fra og med januar 1996 anvendes cirkulerende pantebreve 
uden forsikringsgaranti med restløbetid på 15 år inden for 65 
pct. af handelsværdien nominel rente 8 pct. p.a., og en årlig 
ydelse på 10,87 pct. af hovedstolen. Fra december 1999 inden 
for 80 pct. af handelsværdien. Vedrørende statistikkens om-
fang og fremgangsmåden ved beregningerne henvises i øvrigt 
til Penge- og kapitalmarked 1983:3 (Statistiske Efterretnin-
ger). 
Den gennemsnitlige udlånsrente i pengeinstitutterne er opgjort 
af Finanstilsynet som de periodiserede, kvartalsvise renteind-
tægter (ekskl. gebyrindtægter) i forhold til de gennemsnitlige 
saldi på udlånskonti i pengeinstitutterne. Alene udlån i dan-
ske kroner indgår. 
Den gennemsnitlige indlånsrente i pengeinstitutterne opgøres 
af Finanstilsynet som de periodiserede, kvartalsvise renteud-
gifter i forhold til de kvartalsvise gennemsnitssaldi på ind-
lånskonti i pengeinstitutterne. Opgørelsen omfatter alene 
kronekonti i pengeinstitutterne. 
Nærmere oplysninger om beregningsmåden ved den gen-
nemsnitlige udlånsrente og indlånsrente i pengeinstitutterne 
gives i serien Penge- og kapitalmarked 1998:16 (Statistiske 
Efterretninger). 
Aktieindekset er udregnet på grundlag af de noterede ulti-
mokurser. Vedrørende fremgangsmåden ved beregningen af 
kursindekset henvises til Penge- og kapitalmarked 1983:3 
(Statistiske Efterretninger). 
 
Anden offentliggørelse: Mere detaljerede oplysninger om 
tabellens områder bringes i publikationen Penge- og kapi-
talmarked (Statistiske Efterretninger) samt Statistisk tiårso-
versigt og Statistisk årbog. Desuden bringes oplysningerne i 

Danmarks Statistikbank www.statistikbanken.dk og KIDS 
www.dst.dk/kids. 
 
59. Bankers og sparekassers udlån og indlån samt 

pengemængden 
Fra oktober 2000 er en række statistiske opgørelser, hidtil 
produceret af Danmarks Statistik, afløst af Nationalbankens 
MFI-statistik. Danmarks Statistik vil fortsat offentliggøre tal 
på de berørte områder, men på grundlag af Nationalbankens 
opgørelser. Det præcise indhold og omfang af de oplysninger 
om Penge- og kreditforhold, Danmarks Statistik vil offentlig-
gøre fremover, er ved redaktionens slutning endnu ikke fast-
lagt. 
Formål: Tabellen viser dels udviklingen i pengeinstitutternes 
indlån og udlån og disses fordeling på mellemværender med 
erhvervsdrivende og med ikke-erhvervsdrivende, dels udvik-
lingen i de komponenter, der tilsammen udgør pen-
gemængden. 
 
Kilder og metoder: Opgørelsen udarbejdes på grundlag af 
oplysninger fra pengeinstitutterne og fra Danmarks Natio-
nalbank. Indlån, udlån og pengemængde er opgjort som valu-
taindlændinges mellemværender med pengeinstitutterne 
ekskl. disses udenlandske filialer. Opgørelsen omfatter såvel 
kronemellemværender som mellemværender i fremmed valu-
ta. 
I opgørelsen klassificeres mellemværender med kunder, der 
er CVR-registreret, som erhvervsmæssige mellemværender, 
mens mellemværender med kunder, der ikke er CVR-registre-
ret, klassificeres som mellemværender med lønmodtagere, 
pensionister, mv. 
Ved pengemængden forstås mængden af betalingsmidler hos 
borgerne, dvs. husholdningerne, virksomhederne og kommu-
nerne. Indlån i banker og sparekasser er opgjort ekskl. indlån 
på særlige indlånsformer, bortset fra gevinstopsparingskonti 
der indgår under indlån på opsigelse. For så vidt angår tid-
sindskud er disse opgjort inkl. obligationer, udstedt af penge-
institutterne, såfremt de har en oprindelig løbetid på op til 2 
år. 
Da månedsopgørelserne omfatter balancestørrelser og årsop-
gørelserne statustal, vil årsangivelserne ikke nødvendigvis 
være identiske med oplysningerne ultimo december. 
 
Anden offentliggørelse: Oplysningerne om udlån og indlån 
samt pengemængden offentliggøres tillige af Danmarks Stati-
stik i publikationen Penge- og kapitalmarked (Statistiske Efter-
retninger), Nyt fra Danmarks Statistik samt Statistisk tiårs-
oversigt og Statistisk årbog med forskellig periodedækning. 
Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
60. Realkreditinstitutternes nyudlån 
Fra oktober 2000 er en række statistiske opgørelser, hidtil 
produceret af Danmarks Statistik, afløst af Nationalbankens 
MFI-statistik. Danmarks Statistik vil fortsat offentliggøre tal 
på de berørte områder, men på grundlag af Nationalbankens 
opgørelser. Det præcise indhold og omfang af de oplysninger 
om Penge- og kreditforhold, Danmarks Statistik vil offentlig-
gøre fremover, er ved redaktionens slutning endnu ikke fast-
lagt. 
 
Formål: Da realkreditinstitutterne yder lån mod pant i fast 
ejendom, er det af statistisk interesse at belyse, hvorledes 
nyudlånene fordeler sig på forskellige ejendomskategorier. 
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Kilder og metoder: Opgørelsen udarbejdes på grundlag af 
indberetninger fra realkreditinstitutterne til Danmarks Nati-
onalbank. Tabellen omfatter nyudlån fra følgende realkre-
ditinstitutter: Realkredit Danmark A/S, Nykredit A/S, BRF 
Kredit A/S, Dansk Landbrugs Realkreditfond, Totalkredit, 
Danske Kredit A/S, Unikredit A/S, Landsbankernes Reallå-
nefond og FIH Realkredit. 
Nyudlånet, netto, opgøres som nyudlånet, brutto, med fra-
drag for overførsler, indfrielser og ordinære afdrag. 
Fordelingen af nyudlån på ejendomskategorier finder sted på 
grundlag af karakteren af den ejendom, hvori der er pant. 
 
Anden offentliggørelse: Opgørelsen bringes i detaljeret form 
i den månedlige artikel om de obligationsudstedende institut-
ters virksomhed i publikationen Penge- og kapitalmarked 
(Statistiske Efterretninger), mens årstal gives i Statistisk år-
bog. Desuden bringes oplysningerne i Danmarks Statistikbank 
www.statistikbanken.dk og KIDS www.dst.dk/kids. 
 
61. Cirkulerende børsnoterede obligationer 
Formål: Formålet med denne statistik er tosidigt: For det 
første viser statistikken den nominelle værdi af den cirkule-
rende obligationsmasse, fordelt på hovedgrupper af lånta-
gere, og for det andet viser den hvilke hovedgrupper af obli-
gationsejere, der ligger inde med de udstedte obligationer. 
 
Kilder og metoder: Grundlaget for opgørelsen er indberet-
ninger til Danmarks Statistik fra Værdipapircentralen, sup-
pleret med oplysninger fra Københavns Fondsbørs. 
Opgørelsen omfatter obligationer, noteret på Københavns 
Fondsbørs og registreret i Værdipapircentralen. 
Under statsobligationer, mv., opføres statsobligationer, stats-
gældsbeviser og skatkammerbeviser. Under realkredi-
tobligationer opføres obligationer, udstedt af Realkredit 
Danmark, Nykredit, BRFkredit, Totalkredit, Landsbankernes 
Reallånefond, Dansk Landbrugs Realkreditfond, Danske Kre-
dit, Unikredit, FIH Realkredit eller af de realkreditinstitutter, 
der ved fusioner og sammenlægninger har dannet de nævnte 
kreditinstitutter. Under Andre obligationsudstedende institut-
ter opføres blandt andet obligationer, udstedt af Kommune-
Kredit, Danmarks Skibskreditfond, Finansieringsinstituttet for 
Industri og Håndværk (FIH) og CMO/CBO instituttet. Endelig 
opføres under Andre obligationer alle øvrige børsnoterede og 
VP-registrerede obligationer, herunder erhvervsobligationer 
og visse udenlandske obligationer. 
Fordelingen af den cirkulerende obligationsmasse på ho-
vedgruppe af ejere sker, for så vidt angår sondringen mellem 
indenlandske og udenlandske ejere, på grundlag af oplysnin-
ger fra Værdipapircentralen, mens fordelingen på indenland-
ske erhverv og lønmodtagere, pensionister, mv., sker på 
grundlag af oplysninger fra CVR registeret. Ved en erhvervs-
mæssig ejer af obligationer forstås i opgørelsen en ejer, der 
har et CVR-nummer, mens en lønmodtager, pensionist, mv. er 
en obligationsejer, der ikke har et CVR-nummer. 
 
Anden offentliggørelse: Mere detaljerede opgørelser af den 
cirkulerende obligationsmasse og dens fordeling på udsteder 
og ejergruppe, offentliggøres i Nyt fra Danmarks Statistik, i 
publikationen Penge- og kapitalmarked (Statistiske Efterret-
ninger) samt i Statistisk årbog. Desuden bringes oplysninger-
ne i Danmarks Statistikbank www.statistikbanken.dk og KIDS 
www.dst.dk/kids. 
 
 
 

62. Bruttonationalproduktet i 1995-priser 
Formål: De kvartalsvise nationalregnskaber tager sigte på at 
give et samlet og sammenligneligt billede af den kortsigtede 
økonomiske udvikling i udvalgte lande. I opgørelserne indgår 
en række centrale økonomiske størrelser, herunder bruttona-
tionalproduktet, privat konsum, offentligt konsum og faste 
bruttoinvesteringer. 
 
Kilder og metoder: Opgørelsesmetoden er baseret på anven-
delse af FN's nationalregnskabssystem (System of National 
Accounts). Tallene er hentet i det europæiske statistikkontors 
(EUROSTAT's) databank New Cronos. 
Opgørelserne er for samtlige lande angivet i 1995-priser. 
 
Anden offentliggørelse: Centrale økonomiske størrelser fra 
de kvartalsvise nationalregnskaber offentliggøres desuden i 
Statistisk tiårsoversigt og i Statistisk årbog. Detaljerede tal for 
Danmark findes i tabel 2-10 i Konjunkturstatistik. 
 
63. Privat konsum i 1995-priser 
Formål: Jf. tabel 62. 
 
Kilder og metoder: Jf. tabel 62. 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 62. 
 
64. Offentligt konsum i 1995-priser 
Formål: Jf. tabel 62. 
 
Kilder og metoder: Jf. tabel 62. 
 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 62. 
 
65. Faste bruttoinvesteringer i 1995-priser 
Formål: Jf. tabel 62. 
Kilder og metoder: Jf. tabel 62. 
 
Anden offentliggørelse: Jf. tabel 62. 
 
66. Betalingsbalancens løbende poster (netto) 
Formål: Tabellen viser udviklingen i en række udvalgte lan-
des løbende betalingssituation overfor omverdenen. 
 
Kilder og metoder: Opgørelse af saldoen for betalingsbalan-
cens løbende poster svarer i det væsentlige til omtalen i kom-
mentaren til tabel 10. Den Internationale Valutafond (IMF) 
har desuden givet rekommendationer for opgørelsen (Balance 
of Payments Manual, Fifth Edition, IMF, USA, 1993). En sam-
menligning mellem landene af saldoen for betalingsbalancens 
løbende poster må fortolkes med forsigtighed. 
 
Anden offentliggørelse: International tabel over betalingsba-
lancens løbende poster på årsbasis offentliggøres desuden i 
Statistisk årbog. I Statistisk tiårsoversigt offentliggøres på 
årsbasis en tabel over betalingsbalancens løbende poster i 
procent af bruttonationalproduktet. 
 
67. EU-harmoniserede arbejdsløshedsprocenter 
Formål: Formålet med tabellen er at vise udviklingen i ar-
bejdsløsheden i udvalgte lande med sammenlignelige tal. 
 
Kilder og metoder: Talmaterialet præsenteret i tabellen er 
beregnet af det europæiske statistikkontor (EUROSTAT) efter 
retningslinjer fra International Labour Office (ILO). 
EUROSTAT foretager beregningerne ud fra nationale indbe-
retninger som varierer mht. anvendte metoder. De indberet-
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tede tal justeres derfor for at leve op til ILO's retningslinjer, jf. 
EUROSTAT, Unemployment, 1998:3.  
 
Anden offentliggørelse: Harmoniserede arbejdsløshedspro-
center offentliggøres desuden i Statistisk tiårsoversigt og i 
Statistisk årbog. 
 
68. Lønmodtageres fortjeneste. Procentvis årlig stig-

ning 
Formål: Tabellen giver en aktuel indikator af lønmodtageres 
fortjeneste for arbejdet i otte lande. 
Kilder og metoder: Talmaterialet er udarbejdet af Dansk Ar-
bejdsgiverforening og hentet fra publikationen DA Lønstati-
stik. Oplysningerne ajourføres løbende med ændringer i nati-
onale kilder, det være såvel nationale statistikbureauer såvel 
som arbejdsgiverforeninger i de enkelte lande. De danske tal 
opgøres efter international definition og er dermed sammen-
lignelige med de øvrige lande. 
 
Anden offentliggørelse: Tallene offentliggøres ikke i andre 
publikationer fra Danmarks Statistik. 
 
69. EU-harmoniserede forbrugerprisindeks 
Formål: De EU-harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP) 
opgøres med særlig henblik på, at kunne benyttes til sammen-
ligning af prisudviklingen i EU-medlemslandene, og bliver 
bl.a. anvendt af Den Europæiske Centralbank i forbindelse 
med udformning af den monetære politik. 
 
Kilder og metoder: HICP opgøres efter en række Råds- og 
Kommisionsforordninger, der fastlægger fælles standarder for 
beregningsmetoder og dækning af varer og tjenester. 
 
Anden offentliggørelse: HICP offentliggøres i Indkomst, 
forbrug og priser (Statistiske Efterretninger) og i Nyt fra Dan-
marks Statistik. 
 
70. Internationale prisnoteringer 
Formål: Tabellen belyser prisudviklingen samt prisniveauet 
for en række råvarer, der er vigtige for dansk økonomi. 
 
Kilder og metoder: Alle priserne undtagen priserne for rå-
olie, olieprodukter og bomuld er indhentet via dagspressen. 
Priserne for: gas-, fuel- og råolie og benzin er indhentet af 
Energistyrelsen. Disse er opgørelser fra det Nordvesteuropæi-
ske spotmarked. De er beregnet som et gennemsnit af måne-
den ud fra de daglige prisnoteringer. 
Noteringen for bomuld er indhentet fra FN's publikation 
Monthly commodity price bulletin, som anvender Cotton Out-
look, Liverpool. 
For at kunne sammenligne de forskellige varers prisniveau er 
de enkelte varer omregnet fra de internationale mål til danske 
kroner pr. ton. Dog er guldprisen angivet i kr. pr. troy ounce, 
der udgør 31,1 gram. 
Årstallene for de enkelte noteringer er beregnet som et gen-
nemsnit af månederne. 
 
Anden offentliggørelse: Internationale prisnoteringer offent-
liggøres ikke i andre publikationer fra Danmarks Statistik. 
 
 
71. Mængdeindeks for industriproduktionen  
 (1995=100) 
Formål: Indekset tager, i form af et gennemsnitstal for indu-
strien som helhed, sigte på at belyse variationer i de enkelte 

landes fysiske industrielle produktion som følge af ændringer 
i indsats af produktionsfaktorer eller ændret produktivitet. 
 
Kilder og metoder: Talmaterialet er indsamlet fra de natio-
nale statistikbureauer af OECD og offentliggjort i publikatio-
nen Main Economic Indicators. Som hovedregel omfattes 
virksomheder, der ifølge de internationale standarderhvervs-
grupperinger (ISIC og NACE) hører til erhvervshovedgrup-
perne råstofudvinding og fremstillingsvirksomhed, inkl. visse 
offentlige værker, altså hovedgrupperne C, D og E. Det danske 
indeks adskiller sig fra de øvrige indeks ved at være ekskl. 
offentlige værker og ved at være et mængdeindeks for omsæt-
ningen. Et mængdeindeks adskiller sig fra et produktionsin-
deks primært ved ikke at være korrigeret for eventuelle la-
gerændringer. 
Med undtagelse af indekset for Japan er samtlige indeks kor-
rigeret for månedernes ulige længde samt i visse tilfælde 
desuden for officielle feriedage. 
Undertiden kan årsangivelserne afvige fra gennemsnittet af 
de respektive månedsindeks, fordi de fleste landes industrielle 
årsstatistik er baseret på et andet og ofte mere detaljeret 
grundlag end månedsopgørelserne. 
 
Anden offentliggørelse: Produktionsindeks for industrien 
offentliggøres desuden i Statistisk tiårsoversigt. 
 
 
72. Mængdeindeks for detailomsætningen (1995=100) 
Formål: Detailomsætningsindeks er en hurtig statistik, der 
kan belyse udviklingen i en væsentlig del af det private for-
brug. 
 
Kilder og metoder: Talmaterialet er indsamlet fra de natio-
nale statistikbureauer af OECD og offentliggjort i publikatio-
nen Main Economic Indicators. De anvendte statistiske meto-
der varierer mellem landene jf. Main Economic Indicators, 
Sources and Definitions July 1997. Derfor bør sammenlignin-
ger fortolkes med varsomhed. 
 
Anden offentliggørelse: Danmarks Statistik offentliggør ikke 
mængdeindeks for detailomsætningen for udvalgte lande i 
andre publikationer. For yderligere information om danske tal 
se tabel 48. 
 
73. Udenrigshandel. Import af varer (cif) 
Formål: Tabellen har til formål at vise udviklingen i en række 
landes import af varer. 
 
Kilder og metoder. Talmaterialet er indsamlet fra de natio-
nale statistikbureauer af OECD og offentliggjort i publikatio-
nen Main Economic Indicators. Udenrigshandelstallene er 
opgjort som generalhandel for Danmark, Sverige, Norge, 
Finland, UK, USA og Japan. For de øvrige lande er udenrigs-
handelstallene opgjort som specialhandel. For samtlige lande 
er eksporten angivet fob (»free on board«) og importen med 
undtagelse af Frankrig og USA, angivet cif (»cost, insurance 
and freight«). 
For yderligere belysning af den danske udenrigshandel henvi-
ses til kommentaren, jf. tabel 52. 
I udenrigshandelstallene for USA indgår ikke transaktioner 
mellem USA og eget udstationeret militær. 
 
Anden offentliggørelse: Internationale tabeller over uden-
rigshandelen offentliggøres desuden i Statistisk tiårsoversigt 
og i Statistisk årbog. 
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74. Udenrigshandel. Eksport af varer (fob) 
Formål: Tabellen har til formål at vise udviklingen i en række 
landes eksport af varer. 
 
Kilder og metoder. Jf. kommentarer og referencer til tabel 
73. 
 
Anden offentliggørelse: Internationale tabeller over uden-
rigshandelen offentliggøres desuden i Statistisk tiårsoversigt 
og i Statistisk årbog. 
 
75. Valutakurser 
Formål: Tabellen viser udviklingen for en række udvalgte 
valutaer. 
 
Kilder og metoder. Danmarks Nationalbank udregner års- og 
månedsgennemsnit for de i tabellen præsenterede valutakur-
ser på grundlag af de dagligt noterede kurser kl. 11.30. Indek-
set for den effektive kronekurs er en geometrisk sammenvej-
ning af udviklingen i Danmarks vigtigste handelspartneres 
valutaer over for den danske krone. For yderligere informati-
on jf. Nationalbankens publikation Finansiel Statistik: Må-
nedsoversigt. 
 
Anden offentliggørelse: Valutakurser offentliggøres desuden 
i Statistisk tiårsoversigt. 
 
76. Reale effektive valutakurser (1995=100) 
Formål: Reale effektive valutakurser er en indikator for kon-
kurrenceevnen. Et fald indikerer forbedret konkurrenceevne. 
 
Kilder og metoder. I beregningen indgår 28 OECD-lande, 12 
andre lande, samt 4 zoner uden for OECD. Beregningerne er 
baseret på et dobbeltvægtningsprincip. Dette betyder, at der 
for hvert land tages hensyn til vigtigheden af de enkelte mar-
keder, samt at der tages hensyn til konkurrenternes markeds-
andel på disse markeder inkl. hjemmemarkedet. For yderlige-
re information jf. Main Economic Indicators, OECD. 
 
Anden offentliggørelse: Reale effektive valutakurser offent-
liggøres ikke i andre publikationer fra Danmarks Statistik. 
 
77. 3-mdr. eurorenter i udvalgte lande 
Formål: Tabellen har til formål at belyse den korte rente i en 
række udvalgte lande. 
 
Kilder og metoder. Eurorenterne er aflæst af Danmarks 
Nationalbank hver dag kl. 11.00. 3-måneders satsen for Dan-
mark er dog en indenlandsk 3-måneders usikret pengemar-
kedsrentesats, idet euromarkedet for danske kroner er af 
beskeden størrelse. For yderligere information jf. Finansiel 
Statistik: Månedsoversigt. Danmarks Nationalbank. 
 
Anden offentliggørelse: 3-mdr. eurorenter offentliggøres 
ikke i andre publikationer fra Danmarks Statistik. 
 
78. 10-årige statsobligationsrenter i udvalgte lande 
Formål: Tabellen har til formål at belyse den lange rente i en 
række udvalgte lande. 
 
Kilder og metoder. Tabellen præsenterer den effektive obli-
gationsrente baseret på den til enhver tid toneangivende 
obligation i det 10-årige segment. Talmaterialet er indsamlet 
af Danmarks Nationalbank. For yderligere information jf. 
Finansiel Statistik: Månedsoversigt. Danmarks Nationalbank. 

Anden offentliggørelse: Effektive rentesatser af langfristede 
obligationer offentliggøres desuden i Statistisk årbog og Stati-
stisk tiårsoversigt. 
 
79. Kursindeks for aktier 
Formål: Tabellens formål er at vise kursudviklingen på aktier, 
således som den beregnes af de enkelte lande på grundlag af 
nationale børsnoteringer. 
 
Kilder og metoder. På grund af forskelle i omfang og karak-
ter af disse noteringer kan det være vanskeligt direkte at 
sammenligne indeksudviklingen mellem de forskellige lande. 
Oplysningerne er indhentet gennem Danmarks Nationalbank 
og baseret på de daglige offentliggørelser i Financial Times. 
De aktieindeks der anvendes er for Danmark: TOTAL; Sveri-
ge: Affärsvärlden GEN; Tyskland: DAX; UK: FT-SE 100; 
Frankrig: CAC general; USA: Dow Jones index, industri; Ja-
pan: Nikkei og Hong Kong: Hang Seng index. 
For yderligere belysning af det danske indeks henvises til 
kommentaren, jf. tabel 58. 
Ved udarbejdelsen af tabellen er indeksene omregnet til 
1995=100. 
 
Anden offentliggørelse: Kursindeks for industriaktier offent-
liggøres desuden i Statistisk årbog. 


